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Drodzy Rolnicy, Szanowni Państwo, 
Czytelnicy Biuletynu Informacyjnego Lu-
belskiej  Izby Rolniczej

Wraz ze zbliżającą się wiosną, zapowia-
dana jest intensyfikacja działań wojennych, 
co w konsekwencji może doprowadzić do 
dalszej destabilizacji rynków światowych, 
a w szczególności rynków rolnych. Mi-
niony czas w dalszym ciągu nie przyniósł 
rozwiązania największych problemów, 
z którymi przyszło zmierzyć się rolnikom. 
Mimo nieznacznych spadków cen nawo-
zów nadal nie widać ich stabilizacji na 
rynku i korelacji z kosztami wytworzenia. 
Forma pomocy w postaci dopłat do nawo-
zów, nie przyniosła całkowitego rozwią-
zania problemu, a spadki cen wynikają ze 
zmniejszenia popytu. 

Nadmierny import taniego zboża z Ukra-
iny do Polski doprowadził do załamania 
się rynku zbóż w naszym kraju, którego 
skutki wciąż odczuwamy. Nowe formy 
wsparcia proponowane przez Minister-
stwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi w postaci 
dopłat do kredytów i zboża nie satysfak-
cjonują już rolników, którzy licznie pro-
testują przy granicy polsko - ukrańskiej. 
Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej popiera 
protesty i postuluje do Rządu RP o opano-
wanie importu ukraińskich produktów oraz 
unormowanie napływu zbóż, rzepaku i ku-
kurydzy do naszego kraju. 

Jako samorząd rolniczy podjęliśmy dzia-
łania, których efektem było zablokowanie 

importu zboża technicznego bardzo złej 
jakości, napływające do Polski jesienią 
poprzedniego roku. Od 5 grudnia 2022 r. 
zboże techniczne nie ma prawa przekra-
czać naszej granicy. Uczestniczyliśmy też 
w procedurze kontroli zbóż na granicy 
polsko - ukraińskiej prowadzonej przez In-
spekcje podlegające Wojewodzie. Naszym 
zdaniem konieczne jest wdrożenie nowych 
zasad kontroli płodów rolnych na granicy, 
co najmniej na takim poziomie, jakim pod-
legają rolnicy w Polsce. 

Import kukurydzy z Ukrainy do Polski 
doprowadził do załamania rynku w naszym 
kraju. Efekt był taki, że kukurydza jesienią 
i zimą stała na polach nieskoszona, a punk-
ty skupu nie były zainteresowane jej sku-
pem. Proponowaliśmy nowe rozwiązanie 
polegające na zorganizowaniu skupu inter-
wencyjnego kukurydzy celem przerobienia 
ziarna do produkcji bioetanolu przez PKN 
Orlen. Z 1 tony kukurydzy można uzyskać 
500 litrów bioetanolu i około 300-350 kg 
produktu ubocznego tj. paszy DDGS o wy-
sokiej zawartości białka (32%). 

Wsparcie finansowe udzielane przez 
ARiMR w sytuacjach niekorzystnych zja-
wisk nie obejmuje obfitych opadów śnie-
gu. Niekorzystne zjawiska atmosferyczne, 
które miały miejsce w grudniu ubiegłego 
roku doprowadziły do zniszczenia tuneli 
foliowych w wielu gospodarstwach rol-
nych. Wnioskowaliśmy zatem o zmia-
nę przepisów, aby poszkodowani rolnicy 
mogli ubiegać się o wsparcie finansowe 
w przypadku uszkodzeń powstałych pod-
czas intensywnych opadów śniegu. 

Wielokrotnie zwracaliśmy uwagę na 
konieczność zmiany regulacji prawnych 
w zakresie anonimowych donosów skła-
danych na rolnika przez tzw. „złośliwego 
sąsiada”. Naszym zdaniem żądania skarżą-
cych dotyczące np. ograniczenia hodowli 
zwierząt, czy korzystania z głośnego, 
ciężkiego sprzętu podczas wykonywania 
koniecznych prac sezonowych są bezpod-
stawne. Proponujemy zastosowanie w na-

szym kraju podobnych do Francuskich 
regulacji prawnych, gdzie uciążliwości 
dźwiękowe czy też zapachowe nie mogą 
zakłócać sąsiedztwa na wsi. 

Zwróciliśmy uwagę na brak opracowania 
metodyki integrowanej produkcji dla dyni 
zwyczajnej. Mając na uwadze jej znaczący 
wzrost produkcji w naszym województwie 
tj. o 142% w skali trzech lat, apelowaliśmy 
o opracowanie takiej metodyki. 

Mając na uwadze znaczny wzrost ob-
sługi i oprocentowania kredytów rolni-
czych wnioskowaliśmy do Rządu RP 
o wprowadzenie dopłat do oprocentowa-
nych kredytów. Zaproponowaliśmy, aby 
taka dopłata była różnicą pomiędzy śred-
nią rzeczywistą roczną stopą oprocento-
wania w roku 2019, a wartością RRSO 
jaka jest obecnie. Ponadto uważamy, że 
aby złagodzić efekt drastycznego wzrostu 
cen środków produkcji konieczna jest li-
beralizacja kryteriów obliczania zdolno-
ści kredytowej przy udzielaniu kredytów 
obrotowych. 

Zarząd LIR w dniach 19-20 stycznia br.  
zorganizował spotkanie izb rolniczych Pol-
ski południowo - wschodniej, gdzie przy 
udziale przedstawicieli sześciu izb rolni-
czych, władz samorządowych i rządowych 
wypracowano szereg propozycji rozwią-
zania bieżących problemów rolnictwa. 
Trwają konsultacje i prace nad kodeksem 
rolnym.W trakcie prac nad tymi przepisami 
można zgłaszać uwagi do biura LIR.

W tym numerze Biuletynu proponuje-
my Państwu lekturę wielu ciekawych ar-
tykułów z dziedziny prawa, dofinansowań 
pomocowych oraz innowacyjnych rozwią-
zań. Zapraszamy do zapoznania się z aktu-
alnymi informacjami z naszej działalności 
na stronie internetowej www.lir.lublin.pl. 

Z okazji zbliżających się świąt życzę 
wszystkim czytelnikom zdrowych i spo-
kojnych Świąt Wielkanocnych. 

Gustaw Jędrejek 
Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej
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Porozumienie Izb Polski Południowo - Wschodniej  
W dniach 19-20 stycznia 2023 r. w Janowie Lubel-

skim odbyło się spotkanie Izb Rolniczych Polski Połu-
dniowo – Wschodniej. Gospodarzem tego wydarzenia 
była Lubelska Izba Rolnicza. Uczestnikami posiedze-
nia były wszystkie Zarządy Izb wchodzące w skład po-
rozumienia, na czele z Prezesami i Dyrektorami Biur:
• Krajową Radę Izb Rolniczych reprezentowali: Prezes 

Wiktor Szmulewicz i Członek Zarządu Robert Nowak,
•  Lubelską Izbę Rolniczą - Prezes Gustaw Jędrejek,
• Małopolską Izbę Rolniczą - Członek Zarządu Karol 

Zachwieja,
• Opolską Izbę Rolniczą - Prezes Marek Froelich,
• Podkarpacką Izbę Rolniczą - Prezes Stanisław Bartman,
• Śląską Izbę Rolniczą - Prezes Roman Włodarz,
• Świętokrzyską Izbę Rolniczą - Prezes Stanisław Stanik,
• Gościnnie uczestniczył Prezes Podlaskiej Izby Rolni-

czej Grzegorz Leszczyński. 
Podczas posiedzenia byli obecni posłowie na Sejm 

oraz Senator RP z województwa lubelskiego. Zaproszeni 
goście odnieśli się do poruszanych zagadnień związa-
nych z obecną sytuacją w rolnictwie i podejmowanych 
działań. Tematem wiodącym poruszanym przez przed-
stawicieli wszystkich Izb był napływ do naszego kraju 
ogromnych ilości zbóż, rzepaku, kukurydzy oraz mrożo-
nych owoców miękkich. Import zbóż z Ukrainy dopro-
wadził do tego, że rolnicy w Polsce mają duży problem 
z jego sprzedażą, który spowodowany jest nie tylko  ni-
ską ceną proponowaną na skupie, ale również ze znale-
zieniem zbytu na płody rolne. Ponadto poruszano tema-

ty związane z dopłatami bezpośrednimi i dodatkowymi 
płatnościami z tzw.  ekoschematów. Szczególnie niepo-
kojące jest, że w dalszym ciągu nie ma zatwierdzonych 
stosownych rozporządzeń wykonawczych. Omówione 
zostały problemy hodowców trzody chlewnej, producen-
tów mleka, drobiu oraz sadowników. W dyskusji podję-
to problemy: wysokie koszty produkcji, drogie nawozy, 
paliwo, środki ochrony roślin oraz energia elektryczna. 

Prezes Śląskiej Izby Rolniczej Roman Włodarz omó-
wił zagadnienia dotyczące wyborów do Izb Rolniczych 
w 2023 r. Wojewoda Lubelski Lech Sprawka przed-
stawił działania Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w sprawach rolniczych, a także omówił procedury kon-
trolne napływającego zboża na przejściach granicznych 
w woj. lubelskim. 

Podczas Porozumienia Izb Polski Południowo - 
Wschodniej podjęto uchwały, w których zawarto bieżą-
ce problemy rolnicze oraz zaproponowano rozwiązania 
tych problemów poprzez zmianę przepisów prawa:

Wykup zboża na rezerwy strategiczne żywnościowe
Rezerwy strategiczne żywnościowe utrzymywane są 

w grupach asortymentowych, takich jak: zboża i pro-
dukty zbożowe, mięso i przetwory mięsne, tłuszcze ro-
ślinne i zwierzęce, produkty mleczne i inne. Propono-
wanym rozwiązaniem jest, by wykupem zboża na cele 
strategiczne żywnościowe zajęła się Rządowa Agencja 
Rezerw Strategicznych. Tworzenie i utrzymywanie re-
zerw strategicznych zostało wpisane w dziedzinę bez-
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pieczeństwa narodowego. Wykup zboża na cele strate-
giczne żywnościowe po cenach rynkowych wpłynąłby 
bezpośrednio na ustabilizowanie sytuacji na rynku zbóż.

Zagospodarowania ziarna kukurydzy 
do produkcji bioetanolu

Import kukurydzy z Ukrainy do Polski doprowadził do 
destabilizacji krajowego rynku. Polska miała być krajem 
tranzytowym. Tymczasem kukurydza ukraińska wjecha-
ła do naszego kraju i zalega w magazynach podczas gdy 
w bieżącym roku gospodarczym polscy rolnicy nie mieli 
możliwości jej sprzedaży. W naszym kraju tego ziarna 
było tak dużo, że punkty skupu nie były zainteresowa-
ne jej zakupem ze względu na duży import z Ukrainy. 
Proponowanym rozwiązaniem tego problemu jest za-
gospodarowanie tej kukurydzy do produkcji bioetanolu 
poprzez Spółkę Orlen. Rozwiązanie to może częściowo 
zmniejszyć zależność naszego kraju od ropy naftowej, 
a rolnikowi przynieść nie tylko zwrot kosztów poniesio-
nych na uprawę, ale też należny dochód. Naszym zda-
niem należy wzmocnić w Polsce inwestycje w zakłady 
przetwarzające kukurydzę na bioetanol. Przyniosłoby to 
dodatkowe korzyści dla Polski, bowiem produkt ubocz-
ny z przetworzenia kukurydzy na bioetanol jest dosko-
nałym źródłem cennej paszy w produkcji zwierzęcej, 
a jego produkcja może przyczynić się do zmniejszenia 
skali importu białka w naszym kraju.

Rozszerzenie katalogu wsparcia przy 
niekorzystnych zjawiskach atmosferycznych

Z  uwagi na zgłaszane problemy związane ze znisz-
czeniem tuneli foliowych oraz upraw znajdujących się 

pod nimi, porozumienie Izb wnosi o  rozszerzenie kata-
logu wsparcia przy niekorzystnych zjawiskach atmos-
ferycznych, których wystąpienie umożliwia ubieganie 
się o takie wsparcie dla gospodarstw rolnych udzielane 
przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa o intensywne opady śniegu. Rozporządzenie Rady 
Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szcze-
gółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych 
zadań ARiMR nie uwzględnia intensywnych opadów 
śniegu w katalogu zjawisk, których wystąpienie umoż-
liwia ubieganie się o pomoc finansową. W katalogu tym 
znajdują się jedynie takie zjawiska atmosferyczne jak: 
susza, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimo-
wania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, pio-
run, obsunięcie ziemi lub lawina, zaś intensywne opady 
śniegu także mogą spowodować liczne straty w gospo-
darstwie rolnym. 

Modernizacja dróg dojazdowych do pól
W związku ze zwiększeniem i unowocześnieniem 

parku maszyn rolniczych, aby zapewnić bezpieczny 
i bezproblemowy dojazd do pól należałoby zmoderni-
zować drogi, które poprawiają jednocześnie warunki 
pracy rolników. Modernizacja dróg powinna polegać na 
wzmocnieniu podłoża, co umożliwi przejazd cięższego 
sprzętu rolniczego, a także na położeniu utwardzonej 
nawierzchni, przygotowaniu zjazdów na pola upraw-
ne oraz zapewnieniu odwodnienia drogi. Porozumienie 
Izb proponuje wprowadzić zmiany w Rozporządze-
niu Ministra Infrastruktury z dnia 24 czerwca 2022 r. 
w sprawie przepisów techniczno - budowlanych doty-
czących dróg publicznych tj.: w § 11 wyodrębnić nową 
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kategorię drogi oznaczonej symbolem DR - dojazdowa 
rolnicza, w § 13 wyznaczyć maksymalną prędkość do 
30 km/h, natomiast pozostałe wymogi techniczno - bu-
dowlane określić na poziomie jak dla drogi klasy D - 
droga dojazdowa.

Poszerzenie programu wsparcia wymiany 
pokryć dachowych na budynkach mieszkalno – 
gospodarczych oraz budynkach znajdujących 

się na dzierżawach wieloletnich
Porozumienie Izb Rolniczych Polski Południowo-

-Wschodniej wnioskuje o zmianę przepisów  Rozpo-
rządzenie MRiRW z dnia 29 sierpnia 2022 r. w sprawie 
szczegółowego przeznaczenia, warunków i trybu udzie-
lania wsparcia na wymianę pokryć dachowych z materia-
łów szkodliwych dla zdrowia lub środowiska w gospodar-
stwach rolnych w ramach Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwiększania Odporności (Dz. U. poz. 1830).

Naszym zdaniem przepisy prawa w rozporządzeniu 
Ministra Rolnictwa nie uwzględniają  specyfiki polskiej 
wsi w zakresie własności. Proponujemy poszerzenie 
programu wsparcia dla rolników posiadających budyn-
ki na dzierżawach wieloletnich i włączenie do katalogu 
budynków dla których udziela się wsparcia do wymiany 
pokrycia dachowego o tzw. budynki mieszkalno - go-
spodarcze. Znaczna część polskich gospodarstw rol-
nych wydzierżawia budynki gospodarcze do produkcji 
rolnej od rodziny, domowników czy sąsiadów. W obec-
nie obowiązujących przepisach na budynki takie nie 
udziela się wsparcia. 

Nierozwiązany od czasów powojennych problem 
współwłasności gospodarstw rolnych na ziemiach 

zachodnich i północnych
Po II Wojnie Światowej żołnierze i przesiedleńcy obej-

mowali gospodarstwa rolne na terenach poniemieckich 
na podstawie aktów nadania, najczęściej dla kilku ro-
dzin jednocześnie. Taki stan współwłasności, utrzymuje 
się w wielu przypadkach do dziś. Doprowadziło to do 
sytuacji, gdzie rolnik- następca osadnika jest najczęściej 
tylko jednym z właścicieli, a pozostałymi są następne 
pokolenia osadników w tym gospodarstwie, bądź osoby 
nieprowadzące działalności rolnej. Taka współwłasność 
wymusza konieczność uzyskania każdorazowej zgody 
na każdą, choćby najmniejszą ingerencję w nierucho-
mość, np. ich naprawę czy rozbudowę. Sytuacja taka, 
ze względu na rzeczywisty lub formalny brak zgody 
pozostałych współwłaścicieli, często uniemożliwia tak-
że uzyskanie wsparcia unijnego w ramach Wspólnej 

Polityki Rolnej, nie mówiąc o powszechnej dewastacji 
zabudowań w takich gospodarstwach. Ponadto, zgodnie 
z aktualną sytuacją prawną w naszym kraju rozwiąza-
nie tego problemu na drodze sądowej jest niezwykle 
skomplikowane i kosztowne, co skutkuje rezygnacją 
z tej ścieżki postępowania przez większość rolników 
znajdujących się w opisywanej sytuacji. Należałoby 
zatem  utworzyć system pomocy finansowej dla rolni-
ków chcących przejąć gospodarstwo w całości w trybie 
procedury zniesienia współwłasności. Celem takiego 
rozwiązania byłoby zapewnienie rolnikom realnie pro-
wadzącym działalność w ww. konfiguracji prawnej do-
stępu do środków pomocowych i umożliwienie rozwoju 
gospodarstw.

Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjne jako 
wielorodzinne gospodarstwa rolne

Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjnie należy uznać  
jako wielorodzinne gospodarstwa rolne w polskim 
systemie prawnym. Takie Spółdzielnie powinny mieć 
możliwość otrzymywania wsparcia udzielanego we-
dług zasady ilorazu wspólnego gruntu rolnego spół-
dzielni dzielonego przez ilość członków spółdzielni. 
Pozytywne zjawisko jakim jest zrzeszanie się rolni-
ków nie może powodować strat ekonomicznych dla 
podejmujących współpracę w rolnictwie, a wręcz 
przeciwnie powinno uzyskiwać wymierne wsparcie. 
Polski Rząd winien podjąć prace nad nowelizacją pra-
wa rolnego.

Konieczne są zmiany przepisów dotyczących 
niektórych ekoschematów zawartych w Planie 

Strategicznym
Porozumienie Izb uważa, że nie należy wykluczać z płat-

ności  rolników posiadających obory uwięzowe. System 
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■ w Biurze LIR w Białej Podlaskiej w śro-
dy, w każdy I tydzień miesiąca, ul. Okopo-
wa 18 F/1-2 oraz pod numerem telefonu 83 
342 00 32 

■ w Biurze LIR w Chełmie w śro-
dy, w każdy II tydzień miesiąca,  
ul. Graniczna 35 oraz pod numerem telefo-
nu 82 560 31 44

■ w Biurze LIR w Zamościu w środy, 
w każdy III tydzień miesiąca, ul. Ogrodo-
wa 16 oraz pod numerem telefonu 84 639 
16 42

Bezpłatna obsługa Prawna Rolników

Lubelska Izba Rolnicza chcąc umożliwić łatwiejszy dostęp do bezpłatnej obsługi prawnej rolnikom prowa-

dzi dyżury prawnika w biurach LIR. Dyżury odbywają się w godzinach od 8.30 – 14.30 w każdy poniedzia-

łek w Biurze LIR w Lublinie, ul. Pogodna 50A/2 oraz pod numerem telefonu 81 443-60-71

uwięzowy zastosowany w oborach 
dyskwalifikuje obecnie rolnika z płat-
ności w ramach ekoschematu – dobro-
stan zwierząt. Zaproponowano zatem, 
by rolnicy zajmujący się hodowlą 
zwierząt mieli możliwość uzyskania 
takiego wsparcia, gdy zmodernizują 
budynki w ciągu 2-3 lat. 

Dodatkowo rolnicy posiadający 
TUZ i zwierzęta gospodarskie na 
obszarach „Natura 2000” nie po-
winni być wyłączeni z ekoschematu 
„Ekstensywne użytkowanie trwa-
łych użytków zielonych z obsadą 
zwierząt gospodarskich”. Poza tym 
należałoby do nawozów naturalnych 
dołączyć poferment z biogazowni 
rolniczych oraz możliwość stosowa-
nia płynnych nawozów naturalnych 
innymi metodami niż rozbryzgowo, 
co przyczyni się do ograniczenia 
emisji amoniaku do atmosfery i jego 
maksymalne zatrzymanie w glebie.

Wszystkie uchwały zostały prze-
kazane za pośrednictwem Krajowej 
Rady Izb Rolniczych do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Lubelska Izba Rolnicza składa ser-
deczne podziękowania za czynny 
udział w Porozumieniu Izb Polski 
Południowo - Wschodniej wszystkim 
przedstawicielom Izb Rolniczych 
oraz Senatorom, Posłom i przedsta-
wicielom władz państwowych. 

Agnieszka Kańczugowska 
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Walne Zgromadzenie Lubelskiej Izby Rolniczej
W dniu 15 grudnia 2022 r. w sali konferencyjnej Lu-

belskiego Rynku Hurtowego odbyło się VIII Walne 
Zgromadzenie Delegatów Lubelskiej Izby Rolniczej VI 
kadencji. W spotkaniu uczestniczyło trzydziestu pięciu 
delegatów reprezentujących poszczególne Rady Powia-
towe województwa lubelskiego oraz zaproszeni goście 
m.in.: Pan Robert Gmitruczuk- Wicewojewoda Lubelski, 
Pani Barbara Wróbel - Dyrektor Wydziału Środowiska 
i Rolnictwa Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie, Urząd 
Marszałkowski w Lublinie reprezentował Pan Adrian 
Gański – Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa 
i Rozwoju Obszarów Wiejskich, Pan Piotr Woch – Dy-
rektor Okręgowej Stacji Chemiczno – Rolniczej w Lu-
blinie, Pan Waldemar Banach – Zastępca Dyrektora ds. 
Rozwoju Doradztwa Lubelskiego Ośrodka Doradztwa 
Rolniczego w Końskowoli, Pani Teresa Wyłupek – Lu-
belski Wojewódzki Inspektor Ochrony Roślin i Nasien-
nictwa, Lubelskiego Wojewódzkiego Lekarza Weteryna-
rii Pana Pawła Piotrowskiego reprezentowały: Pani Anna 
Gołacka oraz Pani Lidia Pietrzak – Lekarze Weterynarii.

Zaproszeni goście przedstawili wszystkie aktualne 
działania podejmowane i realizowane przez poszczegól-
ne instytucje, odpowiedzieli na szereg pytań delegatów 
oraz przedstawili plan działań na najbliższy okres. Poza 
tym delegaci z dużym zainteresowaniem wysłuchali wy-
kładu na temat ekoschematów, czyli dopłat dla rolników 
od 2023 roku, który zreferował prelegent Centrum Do-
radztwa Rolniczego w Radomiu - Pan Leszek Ciemniak. 
Obrady Walnego Zgromadzenia prowadził Pan Gustaw 
Jędrejek - Prezes Lubelskiej Izby Rolniczej.

W trakcie posiedzenia Delegaci podjęli dyskusję 
w wielu bieżących sprawach rolnictwa m.in. w zakre-
sie spadku cen skupu płodów rolnych spowodowanych 
nadmiernym i niekontrolowanym importem zbóż, ku-

kurydzy i rzepaku z Ukrainy oraz w sprawie przewozu 
„zboża technicznego” z Ukrainy. Poza tym Delegaci 
w trakcie obrad Walnego Zgromadzenia w sprawach 
formalnych podjęli cztery uchwały oraz wypracowali 
trzy stanowiska w tematach:
1. Sprzeciwu praktykowania przez instytucje okołorol-

nicze kontroli na podstawie anonimowych donosów 
obywateli Rzeczpospolitej Polskiej,

2. Niespójności programów inwestycyjnych i rolno – śro-
dowiskowo – klimatycznych z PROW 2014 – 2020 z no-
wymi normami określonymi w rozporządzeniu unijnym 
oraz w Planie Strategicznym Wspólnej Polityki Rolnej,

3. Wysokości czynszu dzierżawnego płaconego do Kra-
jowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa. 
Wszystkie podjęte uchwały i stanowiska Walnego 

Zgromadzenia zostały opracowane i przekazane wła-
dzom województwa lubelskiego oraz instytucjom oko-
łorolniczym w celu nadania im dalszego toku postępo-
wania i rozstrzygnięcia zawartych w nich problemów. 
Więcej informacji znajdziecie Państwo na stronie inter-
netowej www.lir.lublin.pl 

Redakcja Biuletynu 
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Lista Odmian Zalecanych zbóż jarych i ziemniaków 
do uprawy w województwie lubelskim w 2023 r.

Zgodnie z art. 27.1 ustawy z dnia 9 listopada 2012 r. 
o nasiennictwie oraz porozumieniami zawartymi przez 
Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych 
i Stację Doświadczalną Oceny Odmian w Ciciborze Du-
żym, pełniącą rolę Stacji Koordynującej PDO dla woje-
wództwa lubelskiego z Samorządem Województwa Lu-
belskiego i Lubelską Izbą Rolniczą oraz po zapoznaniu 
się z opinią Wojewódzkiego Zespołu PDO, Dyrektor 
SDOO Cicibór Duży podjął  decyzję o utworzeniu List 
Odmian Zalecanych do uprawy na obszarze naszego wo-
jewództwa (LOZ) na rok 2023 dla odmian: pszenicy jarej, 
pszenicy ozimej, jęczmienia jarego, jęczmienia ozimego, 
pszenżyta ozimego, żyta ozimego, rzepaku ozimego, 
ziemniaka bardzo wczesnego, wczesnego, średnio wcze-
snego oraz średnio późnego i późnego, grochu siewnego, 
łubinu wąskolistnego i żółtego, soi  i bobiku.

Podstawą do ustalenia list była analiza wyników do-
świadczeń prowadzonych w ramach Porejestrowego Do-
świadczalnictwa Odmianowego w naszym wojewódz-
twie, uzyskanych w trzech ostatnich latach badań. 

Tworzenie i upowszechnianie Listy Odmian Zale-
canych (LOZ) do uprawy na terenie województwa lu-
belskiego ma na celu przedstawienie rolnikom odmian 
o najlepszych parametrach plonowania i innych ce-
chach istotnych przy wyborze optymalnej odmiany do 
produkcji. Postęp w hodowli odmian przyczynia się 
do zwiększenia produktywności, poprawy właściwości 
rolniczych lub uzyskania pożądanych rolniczo cech (ja-
kość plonu, odporność na choroby, szkodniki, toleran-
cja na czynniki stresowe np. suszę itp.), jednak duża 
ilość odmian dostępnych na rynku bez sprawdzenia ich 
w doświadczeniach polowych stwarza ryzyko błędnego 
wyboru odmiany do warunków glebowo klimatycznych 
naszego województwa. 

Doświadczenia prowadzone w ramach PDO są swo-
istym testerem w warunkach uprawy polowej, prowadzo-
nych corocznie zgodnie z metodyką COBORU, w nie-
zbędnej dla danego gatunku ilości powtórzeń i lokalizacji.

PSZENICA JARA – charakterystyka odmian 
pszenicy jarej zalecanych do uprawy na obszarze woj. 
lubelskiego. 1 – Goplana, 2 – KWS Dorium, 3 – Mer-
kawa, 4 – WPB Troy, 5 – Alibi, 6 – Harenda

Listę odmian zalecanych w pszenicy jarej na woje-
wództwo lubelskie opracowano na podstawie wyników 
uzyskanych ze ścisłych eksperymentów polowych pro-
wadzonych w trzech punktach doświadczalnych woj. 
lubelskiego. Badania realizowano w ramach Porejestro-
wego Doświadczalnictwa Odmianowego  (PDO) w  woj. 
lubelskim w latach 2020-2022.

Goplana – Odmiana  jakościowa (grupa A). Plenność 
dobra. Odporność na choroby podstawy źdźbła, mączniaka 
prawdziwego i rdzę brunatną – dość duża, na  rdzę żółtą, 
brunatną plamistość liści, septoriozy liści, septoriozę  plew 
oraz fuzariozę kłosów – średnia. Rośliny średniej wysoko-
ści, o  małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia 
późny, dojrzewania dość późny. Masa 1000 ziaren średnia, 
wyrównanie słabe, gęstość w stanie zsypnym duża. Odpor-
ność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania  duża 
do bardzo dużej. Zawartość białka duża, ilość glutenu duża 
do bardzo dużej. Wskaźnik sedymentacji SDS  duży. Ogól-
na wydajność mąki dość duża. Tolerancja na zakwaszenie 
gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w woj. lubel-
skim uzyskano plon ziarna w wysokości 104% wzorca nie-
zależnie od zastosowanej technologii uprawy, siódmy rok 
na LOZ dla Lubelszczyzny.

KWS Dorium  – Jakościowa odmiana chlebowa (grupa 
A). Plon ziarna bardzo duży. Przyrost plonu przy uprawie 
na wysokim poziomie agrotechniki średni. Odporność na 
mączniaka prawdziwego – duża, na rdzę brunatną i bru-
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natną plamistość liści – dość duża, na rdzę żółtą, septo-
riozy liści i septoriozę plew – średnia, na choroby podsta-
wy źdźbła i fuzariozę kłosów – dość mała. Rośliny dość 
wysokie, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia i dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren duża 
do bardzo dużej, wyrównanie ziarna dość dobre, gęstość 
ziarna w stanie zsypnym średnia. Odporność na porasta-
nie w kłosie dość duża, liczba opadania duża. Zawartość 
białka duża, ilość glutenu duża do bardzo dużej. Wskaź-
nik sedymentacyjny SDS duży. Wydajność ogólna mąki 
dość mała. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała. 
W dwuletnim cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano 
plon ziarna w wysokości 111% wzorca niezależnie od za-
stosowanej technologii uprawy, pierwszy rok na LOZ dla 
Lubelszczyzny.

Merkawa – Jakościowa odmiana chlebowa (grupa 
A). Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie 
na wysokim poziomie agrotechniki poniżej średniej. Od-
porność na mączniaka prawdziwego – dość duża, na rdzę 
brunatną, rdzę żółtą, brunatną plamistość liści, septorio-
zy liści i septoriozę plew – średnia, na choroby podsta-
wy źdźbła i fuzariozę kłosów – dość mała. Rośliny dość 
niskie, o dość małej odporności na wyleganie. Termin 
kłoszenia dość wczesny, dojrzewania średni. Masa 1000 
ziaren średnia, wyrównanie dobre, gęstość w stanie zsyp-
nym dość mała. Odporność na porastanie w kłosie dość 
mała, liczba opadania duża do bardzo dużej. Zawartość 
białka duża, ilość glutenu duża do bardzo dużej. Wskaź-
nik sedymentacyjny SDS duży do bardzo dużego. Wy-
dajność ogólna mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie 
gleby przeciętna. W trzyletnim  cyklu badań w woj. lu-
belskim uzyskano plon ziarna w wysokości 104% wzorca 
niezależnie od zastosowanej technologii uprawy,  trzeci  
rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

WPB Troy – Jakościowa odmiana chlebowa (gru-
pa A). Plenność dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu 
przy uprawie na wysokim poziomie agrotechniki poni-
żej średniej. Odporność na rdzę brunatną – dość duża, na 
choroby podstawy źdźbła, mączniaka prawdziwego, rdzę 
żółtą, brunatną plamistość liści, septoriozy liści i septo-
riozę plew – średnia, na fuzariozę kłosów – mała. Rośliny 
średniej wysokości, o dość dużej odporności na wylega-
nie. Termin kłoszenia dość wczesny, dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie dość słabe, gę-
stość w stanie zsypnym duża. Odporność na porastanie 
w kłosie przeciętna, liczba opadania bardzo duża. Za-
wartość białka duża, ilość glutenu duża do bardzo dużej. 
Wskaźnik sedymentacyjny SDS bardzo duży. Wydajność 
ogólna mąki dość mała. Tolerancja na zakwaszenie gleby 

przeciętna. W trzyletnim cyklu badań uzyskano plon ziar-
na w wysokości 101% wzorca na przeciętnym poziomie 
agrotechniki i 101% wzorca w technologii intensywnej, 
drugi rok na LOZ dla Lubelszczyzny. 

Alibi – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność do-
bra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki poniżej średniej. Odporność na rdzę brunat-
ną i septoriozy liści – dość duża, na choroby podstawy 
źdźbła, mączniaka prawdziwego, brunatną plamistość li-
ści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – średnia, na rdzę 
żółtą – dość mała. Rośliny wysokie, o przeciętnej odpor-
ności na wyleganie. Termin kłoszenia późny, dojrzewa-
nia średni. Masa 1000 ziaren bardzo duża, wyrównanie 
bardzo dobre, gęstość w stanie zsypnym średnia. Odpor-
ność na porastanie w kłosie mała, liczba opadania dość 
duża. Zawartość białka duża, ilość glutenu bardzo duża. 
Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży. Wydajność ogólna 
mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecięt-
na. W trzyletnim  cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano 
plon ziarna w wysokości 102% wzorca na przeciętnym 
poziomie agrotechniki i 102% wzorca w technologii in-
tensywnej,  trzeci  rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

Harenda – Odmiana chlebowa (grupa B). Odporność 
na rdzę brunatną – duża, na choroby podstawy źdźbła, 
brunatną plamistość liści, septoriozę liści, septoriozę 
plew oraz fuzariozę kłosów – dość duża, na mącznia-
ka prawdziwego – średnia. Rośliny średniej wysokości 
o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłosze-
nia  średni, dojrzewania dość późny. Masa 1000 ziaren 
średnia, wyrównanie dość duże, gęstość w stanie zsyp-
nym dość mała, liczba opadania duża. Zawartość białka 
i ilość glutenu dość duża. Wskaźnik sedymentacji SDS 
bardzo duży. Wydajność ogólna  mąki średnia. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu ba-
dań w woj. lubelskim uzyskano plon ziarna w wysokości 
104% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii 
uprawy, ósmy rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

JĘCZMIEŃ JARY – charakterystyka odmian jęcz-
mienia jarego zalecanych do uprawy na obszarze  woj. 
lubelskiego. 1 – Adwokat, 2 – Feedway, 3 – Jovita,  
4 – KWS Fantex, 5 – Laser, 6 – Mecenas, 7 – Rezus, 
8 – Wirtuoz

Adwokat – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość 
duża. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim pozio-
mie agrotechniki przeciętny. Odporność na mączniaka 
prawdziwego – dość duża, na plamistość siatkową, rdzę 
jęczmienia, rynchosporiozę i ciemnobrunatną plami-
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stość – średnia. Rośliny niskie, o dość dużej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia dość późny, dojrzewania 
przeciętny. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie ziarna 
dość duże. Zawartość białka w ziarnie średnia. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby przeciętna. Odmiana ta w ścisłych 
doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w trzylet-
nim cyklu badań  uzyskała 102% wzorca na a1 i 103% 
wzorca na a2, pierwszy  rok na liście odmian zalecanych 
do uprawy na Lubelszczyźnie.

Feedway – Odmiana typu pastewnego. Plenność bar-
dzo dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim po-
ziomie agrotechniki przeciętny. Odporność na mączniaka 
prawdziwego i plamistość siatkową - dość duża, na rdzę 
jęczmienia, rynchosporiozę i ciemnobrunatną plamistość 
- średnia. Rośliny dość niskie, o dość dużej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. 
Masa 1000 ziaren dość mała, wyrównanie ziarna małe. 
Zawartość białka w ziarnie średnia. Tolerancja na zakwa-
szenie gleby dość duża. Odmiana ta w ścisłych doświad-
czeniach polowych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu 
badań uzyskała plon ziarna w wysokości 103% wzorca 
niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, drugi 
rok na LOZ dla Lubelszczyzny

Jovita – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość do-
bra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki powyżej średniej. Odporność na rynchospo-
riozę – dość duża, na mączniaka prawdziwego, plamistość 
siatkową, rdzę jęczmienia i ciemnobrunatną plamistość – 
średnia. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej odpor-
ności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania dość 
późny. Masa 1000 ziaren i wyrównanie ziarna średnie. 
Zawartość białka w ziarnie średnia. Tolerancja na zakwa-
szenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w wa-
runkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała plon ziarna 
w wysokości 104% wzorca na przeciętnym poziomie agro-
techniki i 100% wzorca w technologii intensywnej, drugi 
rok na LOZ.

KWS Fantex – Odmiana typu pastewnego. Plenność 
dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim pozio-
mie agrotechniki przeciętny. Odporność na mączniaka 
prawdziwego i rynchosporiozę – dość duża, na plamistość 
siatkową, rdzę jęczmienia i ciemnobrunatną plamistość – 
średnia. Rośliny dość niskie, o dość dużej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. 
Masa 1000 ziaren dość mała, zawartość białka w ziarnie, 
wyrównanie ziarna i gęstość ziarna w stanie zsypnym 
średnie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. Od-
miana ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lu-
belskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała 101% wzor-

ca na a1 i 100% wzorca na a2, trzeci  rok na liście odmian 
zalecanych do uprawy na Lubelszczyźnie.

Laser – Odmiana typu pastewnego. Plon dość do-
bry. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki przeciętny. Odporność na mączniaka praw-
dziwego – duża, na rynchosporiozę i ciemnobrunatną 
plamistość – dość duża, na plamistość siatkową i rdzę 
jęczmienia – średnia. Rośliny średniej wysokości, o prze-
ciętnej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i doj-
rzewania przeciętny. Masa 1000 ziaren i wyrównanie 
ziarna średnie. Zawartość białka w ziarnie średnia. Tole-
rancja na zakwaszenie gleby mała. Odmiana ta w ścisłych 
doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w dwulet-
nim cyklu badań uzyskała 106% wzorca na a1 i 104% 
wzorca na a2, pierwszy rok na LOZ  dla woj. lubelskiego.

Mecenas – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość 
dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki przeciętny. Odporność na plamistość siatko-
wą, rdzę jęczmienia i rynchosporiozę – średnia, na mącz-
niaka prawdziwego i ciemnobrunatną plamistość – dość 
mała. Rośliny dość wysokie, o przeciętnej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. 
Masa 1000 ziaren, zawartość białka w ziarnie i gęstość 
ziarna w stanie zsypnym dość duże, wyrównanie ziarna 
średnie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. Od-
miana ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lu-
belskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała 102% wzor-
ca na a1 i 103% wzorca na a2, trzeci rok na LOZ  dla woj. 
lubelskiego.

Rezus – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość 
dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim pozio-
mie agrotechniki przeciętny. Odporność na plamistość 
siatkową – dość duża, na rdzę jęczmienia, rynchosporio-
zę i ciemnobrunatną plamistość – średnia, na mączniaka 
prawdziwego – dość mała. Rośliny dość wysokie, o dość 
małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i doj-
rzewania dość wczesny. Masa 1000 ziaren, wyrównanie 
ziarna i gęstość ziarna w stanie zsypnym dość duże. Za-
wartość białka średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby 
przeciętna. Odmiana ta w ścisłych doświadczeniach polo-
wych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu badań  uzyskała 
99% wzorca na a1 i 101% wzorca na a2, czwarty  rok  na 
liście odmian zalecanych do uprawy na Lubelszczyźnie.

Wirtuoz – Odmiana typu pastewnego. Plon dobry. 
Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agro-
techniki przeciętny. Odporność na mączniaka prawdziwe-
go – dość duża, na plamistość siatkową, rdzę jęczmienia, 
rynchosporiozę i ciemnobrunatną plamistość – średnia. 
Rośliny dość niskie o dość małej odporności na wyle-
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ganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. Masa 
1000 ziaren dość duża, wyrównanie ziarna małe. Zawar-
tość białka w ziarnie średnia. Tolerancja na zakwaszenie 
gleby przeciętna. . Odmiana ta w ścisłych doświadcze-
niach polowych woj. lubelskiego w dwuletnim cyklu ba-
dań  uzyskała 103% wzorca na a1 i 102% wzorca na a2, 
pierwszy rok na LOZ  dla woj. lubelskiego.

ZIEMNIAK JADALNY – charakterystyka odmian 
zalecanych do uprawy na obszarze woj. lubelskiego.  
1 – Denar, 2 – Impresja, 3 – Werbena, 4 – Tonacja, 5 
– Bellarosa, 6 – Bohun, 7 – Gwiazda, 8 – Vineta, 9 – 
Jurek, 10 – Otolia, 11– Satina, 12 – Tajfun, 13 – Jelly

Listę odmian zalecanych w ziemniaku jadalnym na 
województwo lubelskie opracowano na podstawie wyni-
ków uzyskanych ze ścisłych eksperymentów polowych 
prowadzonych w trzydziestu siedmiu punktach doświad-
czalnych. Badania realizowano w ramach Porejestrowe-
go Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO) w woj. lu-
belskim, małopolskim, podkarpackim i świętokrzyskim 
w latach 2020-2022.

Denar – odmiana bardzo wczesna, jadalna w typie ku-
linarnym sałatkowym do wszechstronnie użytkowego, 
o dobrym smaku. Bardzo plenna, o dużym udziale w plo-
nie frakcji handlowej. Przydatna do uprawy na wczesny 
zbiór. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego, 
odporna na wirusy Y i liściozwoju (Y-7, L-7), podatna 
na porażenie zarazą ziemniaka. W trzyletnim cyklu ba-

dań PDO w pierwszym terminie zbioru (po 40 dniach 
od wschodów) uzyskano plon ogólny w wysokości 95% 
wzorca i plon handlowy bulw w wysokości 94%, zaś 
w pełnej dojrzałości uzyskała plon ogólny i plon handlo-
wy bulw w wysokości 104% wzorca.

Impresja – odmiana jadalna bardzo wczesna, w ty-
pie konsumpcyjnym sałatkowym do sałatkowo-ogól-
noużytkowego, o dość dobrym smaku po zakończeniu 
wegetacji. Bulwy duże, o regularnym kształcie, okrągło 
owalne, o bardzo płytkich oczkach. Skórka żółta; miąższ 
jasno żółty. Plenność po 40 dniach od pełni wschodów 
oraz po zakończeniu wegetacji dobra. Duży odział frak-
cji handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wirusa 
Y i zarazę ziemniaka mała. Odmiana odporna na patotyp 
Ro1 mątwika ziemniaczanego. W trzyletnim cyklu ba-
dań PDO w pierwszym terminie zbioru (po 40 dniach od 
wschodów) plonowała na poziomie 103% wzorca w plo-
nie ogólnym i 99% wzorca w plonie handlowym bulw, 
zaś w pełnej dojrzałości uzyskała plon ogólny i handlowy 
bulw w wysokości stosownie; 118 i 117% wzorca. 

Werbena – Odmiana jadalna bardzo wczesna, w typie 
konsumpcyjnym ogólnoużytkowym, o dobrym smaku. 
Bulwy średnie do dużych, okrągłoowalne, o bardzo re-
gularnym kształcie, oczka płytkie, skórka żółta, miąższ 
jasnożółty. Plenność po 40 dniach od wschodów znacznie 
powyżej wzorca, po zakończeniu wegetacji średnia. Przy-
datna głównie do uprawy na wczesny zbiór. Odporność 
na wirusa Y duża, na zarazę ziemniaka mała. Odmiana 
odporna na patotyp 1(D1) raka ziemniaka oraz na mątwi-
ka ziemniaczanego Ro. W trzyletnim cyklu badań PDO 
w pierwszym terminie zbioru (po 40 dniach od wscho-
dów) uzyskano plon ogólny i handlowy bulw w wysoko-
ści 100% wzorca. Odmiana rekomendowana do uprawy 
na najwcześniejszy zbiór.

Tonacja – Odmiana jadalna bardzo wczesna, w typie 
konsumpcyjnym sałatkowym, o dość dobrym smaku. Bul-
wy duże do bardzo dużych, okrągłoowalne, o regularnym 
kształcie, oczka płytkie, skórka żółta, miąższ jasnożółty. 
Plenność po zakończeniu wegetacji duża. Odporność na 
wirusa Y duża, na zarazę ziemniaka mała. Odmiana od-
porna na patotyp Ro1 mątwika ziemniaczanego. Odmiana 
rekomendowana do uprawy i zbioru w pełnej dojrzałości. 
W trzyletnim cyklu badań PDO w pełnej dojrzałości od-
miana ta uzyskała plon ogólny bulw w wysokości 107% 
wzorca i plon handlowy bulw w wysokości 109% wzorca.

Bellarosa – Odmiana wczesna, jadalna, w typie kon-
sumpcyjnym ogólnoużytkowym. Bardzo plenna, o bar-
dzo dużym udziale frakcji handlowej w plonie ogólnym. 
Tworzy bulwy bardzo duże, okrągłoowalne, bardzo 

Tabela 15. Ziemniak bardzo wczesny. Plon bulw zaleca-
nych odmian (% wzorca). 

Mapa 1. Rozmieszczenie doświadczeń z odmianami 
ziemniaka przeprowadzonych w 2022 r., w południowo- 
wschodniej Polsce.
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kształtne, o płytkich oczkach. Skórka czerwona, miąższ 
żółty. Miąższ zarówno surowy, jak i po ugotowaniu nie 
ciemnieje. Zawartość skrobi w bulwach średnio 12%. 
Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego. Średnio 
odporna na wirusa Y oraz odporna na wirusa liściozwoju. 
Bardzo podatna na zarazę ziemniaka. Odmiana przydat-
na do uprawy na terenie całego kraju, w rejonach dużego 
zagrożenia wirusami wymaga częstej wymiany sadzenia-
ków. W ścisłych badaniach polowych PDO w trzyletnim 
cyklu badań  uzyskała plon ogólny w wysokości 97% 
wzorca i handlowy bulw w wysokości 100%  wzorca.

Bohun – Odmiana jadalna wczesna, w typie konsump-
cyjnym ogólnoużytkowym, o dobrym smaku. 

Bulwy duże do bardzo dużych, okrągłe, o dość regu-
larnym kształcie, płytkich oczkach i żółtej skórce. Barwa 
miąższu jasnożółta. Plenność dobra; duży udział frakcji 
handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wirusa Y 
mała, liściozwoju średnia; na zarazę ziemniaka mała. Od-
miana odporna na patotyp Ro1 mątwika ziemniaczanego. 
W ścisłych badaniach polowych PDO w trzyletnim cyklu 
badań  uzyskała plon ogólny w wysokości 106% wzorca 
i handlowy bulw w wysokości 110%  wzorca.

Gwiazda – odmiana wczesna, jadalna, w typie kon-
sumpcyjnym ogólnoużytkowym o dobrym smaku. Bulwy 
bardzo duże, okrągłoowalne o regularnym kształcie, płyt-
kich oczkach, żółtej skórce i jasnożółtej do żółtej barwie 
miąższu. Odmiana dość plenna, o dużym udziale  frakcji 
handlowej w plonie. Odmiana odporna na mątwika ziem-
niaczanego oraz na wirusy Y i liściozwoju, podatna na 
porażenie zarazą ziemniaka. W ścisłych badaniach polo-
wych PDO w trzyletnim cyklu badań  uzyskała plon ogól-
ny w wysokości 100% wzorca i handlowy bulw w wyso-
kości 96%  wzorca.

Vineta – odmiana wczesna, jadalna, w typie kulinar-
nym wszechstronnie użytkowym do sałatkowego o do-
brym smaku. Bardzo plenna o dużym udziale w plonie 
frakcji handlowej. Odmiana odporna na mątwika ziem-
niaczanego, odporna na wirusy (Y-7, L-8), podatna na 
porażenie zarazą ziemniaka. W ścisłych badaniach polo-
wych PDO w trzyletnim cyklu badań  uzyskała plon ogól-
ny w wysokości 96% wzorca i plon handlowy w wysoko-
ści 100% wzorca.

Jurek – Odmiana jadalna średnio wczesna, w typie 
konsumpcyjnym ogólnoużytkowym do lekko mączyste-
go, o dobrym smaku. Bulwy bardzo duże, okrągłoowal-
ne, o dość regularnym kształcie, płytkich oczkach i żółtej 
skórce. Barwa miąższu żółta. Plenność dobra; duży udział 
frakcji handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wiru-
sa Y duża do bardzo dużej, liściozwoju średnia do dużej, 

na zarazę ziemniaka średnia. Odmiana odporna na patotyp 
Ro1 mątwika ziemniaczanego. W trzyletnim cyklu badań 
uzyskano średni plon ogólny w wysokości 108% wzorca 
i plon handlowy bulw w wysokości 110% wzorca.

Otolia – odmiana jadalna średnio wczesna,  w ty-
pie konsumpcyjnym sałatkowym do ogólnoużytkowym 
o bardzo dobrym smaku. Bulwy bardzo duże, o bardzo 
regularnym kształcie, bardzo płytkich oczkach i żół-
tej skórce. Barwa miąższu żółta. Plenność dobra; duży 
udział frakcji handlowej w plonie ogólnym. Odporność 
na wirusa Y i liściozwoju duża; na zarazę ziemniaka śred-
nia. Odmiana odporna na patotyp Ro1, Ro2/3, Ro4 mą-
twika ziemniaczanego. W trzyletnim cyklu badań uzyska-
no plon ogólny bulw w wysokości 108% wzorca i plon 
handlowy w wysokości 113% wzorca.

Satina – odmiana średnio wczesna, jadalna w typie 
konsumpcyjnym ogólnoużytkowym o bardzo dobrym 
smaku. Charakteryzuje się bulwami bardzo dużymi, 
okrągłoowalnymi, bardzo kształtnymi o płytkich oczkach 
i żółtym miąższu. Odmiana bardzo plenna o bardzo du-
żym udziale w plonie frakcji handlowej. Odmiana od-
porna na mątwika ziemniaczanego, średnio odporna na 
wirusa Y, odporna na wirusa liściozwoju. Podatna na po-
rażenie przez zarazę ziemniaka. W trzyletnim cyklu ba-
dań PDO uzyskano plon ogólny i handlowy bulw w wy-
sokości, stosownie 87 i 88 % wzorca.

Tajfun – odmiana jadalna w typie konsumpcyjnym 
ogólnoużytkowym do mączystego. Charakteryzuje się 
bulwami bardzo dużymi, owalnymi, kształtnymi o płyt-
kich oczkach i żółtym miąższu. Odmiana bardzo plenna 
o bardzo dużym udziale w plonie frakcji handlowej. Od-
miana odporna na mątwika ziemniaczanego, odporna na 
wirusy, średnio odporna na porażenie zarazą ziemniaka. 
W trzyletnim cyklu badań uzyskano średni plon ogólny 
w wysokości 101% wzorca i plon handlowy bulw w wy-
sokości 100% wzorca.

Jelly – odmiana jadalna w typie konsumpcyjnym ogól-
noużytkowym. O bardzo dobrym smaku 7,5º w skali 9º. 
Charakteryzuje się bulwami bardzo dużymi, owalnymi, 
bardzo kształtnymi o bardzo płytkich oczkach i żółtym 
miąższu. Odmiana bardzo plenna o dużym udziale w plo-
nie frakcji handlowej. Odmiana odporna na mątwika 
ziemniaczanego, średnio odporna na wirusy, średnio od-
porna na porażenie zarazą ziemniaka. W trzyletnim cyklu 
badań uzyskano plon ogólny bulw w wysokości 100% 
wzorca i plon handlowy w wysokości 101% wzorca.

Opracował:
dr inż. Piotr Pszczółkowski
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Od 8 lutego 2023 r. obowiązuje nowy 
„Program działań mających na celu 
zmniejszenie zanieczyszczenia wód 
azotanami pochodzącymi ze źródeł rol-
niczych oraz zapobieganie dalszemu 
zanieczyszczeniu”.

Trzeba podkreślić, że dopuszczona 
została możliwość wcześniejszego sto-
sowania nawozów, przed wymienio-
nymi wyżej terminami. Otóż z takich 
nawozów można korzystać już w lutym 
(od 1 lutego do końca miesiąca) jeżeli 
spełnione są następujące warunki:
• w przypadku roślin zasianych jesie-

nią, upraw trwałych, upraw wielolet-
nich i trwałych użytków zielonych 
średnia dobowa temperatura powie-
trza przekroczy próg 3°C,

• dla pozostałych upraw średnia dobowa 
temperatura powietrza będzie wyższa 
od 5°C.

Jako przekroczenie progu danej tem-
peratury, w zależności od upraw, wska-
zywany jest termin, w którym przez 
pięć dni następujących po sobie średnia 
dobowa temperatura powietrza przekro-
czyła 3°C lub 5°C.

Datę przekroczenia tych temperatur 
określa dla terenu powiatu Instytut 
Meteorologii i Gospodarki Wodnej – 
Państwowy Instytut Badawczy. Wyż-
sze temperatury muszą wystąpić na 95 
proc. powierzchni danego powiatu.

Wykazy takich powiatów są publiko-
wane codziennie od 1 do ostatniego dnia 
lutego, na stronie internetowej Instytutu 
Meteorologii i Gospodarki Wodnej – 
Państwowego Instytutu Badawczego:
https://agrometeo.imgw.pl/kryterium_
wczesniejszego_terminu_nawozenia
Podstawa prawna:
Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 
31 stycznia 2023 (Dz. U. poz. 244):
https://dziennikustaw.gov.pl/
DU/2023/244

Źródło: ARiMR

Zmiany w terminach stosowania nawozów 

https://agrometeo.imgw.pl/kryterium_wczesniejszego_terminu_nawozenia
https://agrometeo.imgw.pl/kryterium_wczesniejszego_terminu_nawozenia
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Ekoschematy - dobrowolne praktyki w kampanii 2023 
W obecnym roku czeka nas wiele zmian w płatno-

ściach bezpośrednich. Zostaną wprowadzone nowe 
działania w postaci dobrowolnych praktyk sprzyjają-
cych ochronie środowiska tzw. ekoschematy. Jest to 
nowy rodzaj  rocznych i dobrowolnych płatności. W ar-
tykule tym podajemy Państwu  punkty i stawki płatności 
do ekoschematów. Należy mieć jednak na uwadze, że 
nie są one ostateczne. Ich wysokość będzie uzależnio-
na od zainteresowania rolników tymi praktykami. Do 
poszczególnych ekoschematów przewidziane są limity 
powierzchniowe, a ich przekroczenie będzie skutkowa-
ło zmniejszeniem stawki płatności.

Ekochematy obszarowe obejmą: 
1. Obszary z roślinami miododajnymi 
2. Rolnictwo węglowe i zarządzanie składnikami 

odżywczymi:
- Ekstensywne użytkowanie TUZ z obsadą zwierząt;
- Międzyplony ozime / wsiewki śródplonowe; 
- Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia – 

wariant podstawowy i wariant z wapnowaniem;
- Zróżnicowana struktura upraw;
- Wymieszanie obornika na gruntach ornych w cią-

gu 12 godzin od aplikacji;
- Stosowanie płynnych nawozów naturalnych inny-

mi metodami niż rozbryzgowo;
- Uproszczone systemy uprawy;
- Wymieszanie słomy z glebą.
3. Retencjonowanie wody na trwałych użytkach 

zielonych 
4. Dobrostan zwierząt
5. Prowadzenie produkcji roślinnej w systemie 

Integrowanej Produkcji Roślin  
6. Biologiczna ochrona upraw.

Obszary z roślinami miododajnymi
Ekoschemat polega na utworzeniu obszaru z roślina-

mi miododajnymi przez wysiew mieszanki składającej 
się z co najmniej dwóch gatunków roślin miododajnych 
z określonej listy. Dodatkowo obowiązuje zakaz prowa-
dzenia produkcji rolnej (w tym zakaz wypasu i kosze-
nia) w terminie do dnia 31 sierpnia oraz zakaz stosowa-
nia środków ochrony roślin.

Szacowana stawka płatności podstawowej wynosi ok. 
269,21 EUR/ha.

Rolnictwo węglowe 
i zarządzanie składnikami odżywczymi

Celem interwencji jest wparcie praktyk rolniczych, 
które zwiększają składowanie węgla w glebie, magazy-
nują CO2 z atmosfery w roślinach i zmniejszają jego 

emisję. Praktyki włączone w ekoschemat Rolnictwo 
węglowe i zarządzanie składnikami odżywczymi będą 
objęte systemem punktowym. Warunkiem przystąpie-
nia do ekoschematu jest uzyskanie minimalnej liczby 
punktów, która stanowi równowartość punktów, które 
rolnik otrzymałby w sytuacji realizacji na co najmniej 
25 % powierzchni użytków rolnych najwyżej punkto-
wanej praktyki.

Tabela 4. System punktowy do ekoschematu Rolnic-
two węglowe i zarządzanie składnikami odżywczymi

Lp. Praktyki w ramach ekoschematu 
Rolnictwo węglowe

Proponowana 
liczba pkt

(1pkt ≈100 PLN)
1 Ekstensywne użytkowanie trwałych 

użytków zielonych z obsadą zwierząt 5

2 Międzyplony ozime
/Wsiewki śródplonowe 5

3A Opracowanie i przestrzeganie planu 
nawożenia – wariant podstawowy 1

3B Opracowanie i przestrzeganie planu 
nawożenia – wariant z wapnowaniem 3

4 Zróżnicowana struktura upraw 3
5 Wymieszanie obornika na gruntach 

ornych w ciągu 12 godzin od aplikacji 2

6
Stosowanie płynnych nawozów
 naturalnych innymi metodami 

niż rozbryzgowo
3

7 Uproszczone systemy uprawy 4
8 Wymieszanie słomy z glebą 2
Sposób wyliczenia:
Gospodarstwo o powierzchni 10 ha UR – musi uzyskać mi-

nimalną liczbę punktów 12,5 pkt  (10ha x 25% =2,5 ha * 5 
pkt/ha  = 12,5 pkt)

Ekstensywne użytkowanie TUZ z obsadą zwierząt
Celem praktyki jest ochrona bioróżnorodności po-

przez właściwe gospodarowanie na TUZ o niskiej 
wartości produkcyjnej. Praktyka będzie przyczyniała 
się do ograniczenia zagęszczenia zwierząt. Obsada 
zwierząt trawożernych w gospodarstwie musi wy-
nosić co najmniej 0,3 DJP/ha TUZ i maksymalnie 2 
DJP/ha TUZ w okresie wegetacyjnym roślin (obsada 
zwierząt będzie liczona do wszystkich użytków zie-
lonych występujących w gospodarstwie). Dodatkowo 
obowiązuje zakaz przeorywania TUZ w okresie reali-
zacji ekoschematu.

Międzyplony ozime / wsiewki śródplonowe
Celem praktyki jest poprawa stanu i ochrona gleby 

przed erozją. Międzyplony mają za zadanie pokrycie gle-
by roślinnością, szczególnie w okresach newralgicznych, 
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narażonych na erozję, dzięki czemu ograniczają wymy-
wanie składników odżywczych do wód podziemnych.

Praktyka polega na utrzymywaniu roślin w postaci:
a) wsiewek roślin bobowatych drobnonasiennych lub 

mieszanek z udziałem roślin bobowatych drobnona-
siennych w uprawę główną lub  

b) międzyplonów ozimych w formie mieszanek utwo-
rzonych z co najmniej 2 gatunków roślin w terminie 
do 1 października i utrzymywanych, co najmniej do 
15 lutego następnego roku.
W okresie utrzymania międzyplonu ozimego dopusz-

cza się jego mulczowanie, jednak nie wcześniej niż po 
15 listopada. Obowiązuje także zakaz stosowania środ-
ków ochrony roślin: na międzyplonach ozimych - przez 
okres ich utrzymania; a w przypadku wsiewek śródplo-
nowych - od momentu zbioru uprawy głównej przez co 
najmniej 8 tygodni lub do momentu wysiewu kolejnej 
uprawy głównej.

Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia  
Praktyka składa się z dwóch wariantów:

- wariant podstawowy (bez wapnowania) polegający 
na opracowaniu i przestrzeganiu planu nawozowego 
do powierzchni gruntów ornych i trwałych użytków 
zielonych w gospodarstwie, opartego na bilansie N 
oraz chemicznej analizie gleby, określającego dawki 
składników pokarmowych (N, P, K i Mg oraz potrze-
by wapnowania); próby glebowe nie starsze niż 4 lata

- wariant z wapnowaniem, który obejmuje opisany wy-
żej zakres podstawowy rozszerzony o zastosowanie 

wapnowania (dotyczy powierzchni gruntów w gospo-
darstwie o pH ≤ 5,5). Wsparcie w zakresie wapno-
wania do poszczególnych działek rolnych przysługuje 
nie częściej niż raz na 4 lata.

Zróżnicowana struktura upraw
Celem praktyki jest poprawa jakości gleby i potrze-

ba odbudowy materii organicznej poprzez wzbogace-
nie struktury upraw o gatunki roślin, które wpływają 
zarówno na dodatni bilans materii organicznej, jak i na 
zwiększenie różnorodności biologicznej. Praktyka po-
lega na prowadzeniu co najmniej 3 różnych upraw na 
gruntach ornych w gospodarstwie, przy czym:
- udział głównej uprawy w strukturze zasiewów nie 

przekracza 65% i udział najmniejszej uprawy, nie 
może być mniejszy niż 10%,

- co najmniej 20% w strukturze zasiewów stanowią: upra-
wy gatunków roślin mających pozytywny wpływ na bi-
lans glebowej materii organicznej (m.in. bobowate) 

- udział łącznie zbóż w strukturze zasiewów nie prze-
kracza 65%, 

- udział upraw mających ujemny wpływ na bilans mate-
rii organicznej (m.in.: okopowe) nie przekracza 30%. 
W tym ekoschemacie  mają zostać złagodzone wymo-

gi dotyczące form jarych i ozimych, które będą trakto-
wane jako inne uprawy. Kukurydza będzie uprawą inną 
niż zboża.

Wymieszanie obornika na gruntach ornych 
w ciągu 12 godzin od aplikacji

Celem praktyki jest ograniczenie emisji amoniaku 
do atmosfery. Wymieszanie określonej ilości obornika 
z glebą będzie musiało być potwierdzone za pomocą 
zdjęcia przy wykorzystaniu aplikacji udostępnionej 
przez ARiMR, lub przed upływem 7 dni zgłoszenie 
do ARiMR za pomocą oświadczenia zamiaru wywo-
zu obornika na pole. Osoby, które zakupują obornik 
i zamierzają wystąpić o w/w wsparcie muszą posiadać 
umowę przekazania obornika.

Stosowanie płynnych nawozów naturalnych inny-
mi metodami niż rozbryzgowo na gruntach ornych 
i trwałych użytkach zielonych – stosowanie nawoże-
nia zgodnie z wymogami warunkowości. Udokumento-
wanie wykonania tej praktyki będzie się odbywało na  
podobnych zasadach co przy oborniku. 

Uproszczone systemy uprawy
 Celem praktyki jest wsparcie konserwującej uprawy 

roli, poprzez zachowanie naturalnych zasobów przyrody 
przy równoczesnym osiąganiu zadowalających plonów. 
Na gruntach ornych uprawa roślin będzie musiała być 
prowadzona w formie uprawy konserwującej bezorko-
wej lub uprawy pasowej (strip – till), przy czym: zabiegi 
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uprawowe wykonywane są z odstąpieniem od uprawy 
płużnej w zespole uprawek pożniwnych i przedsiew-
nych; po zbiorze uprawy pozostawia się na polu całość 
resztek pożniwnych w formie mulczu. Praktyka nie 
obejmuje uprawy zerowej.

Wymieszanie słomy z glebą
Praktyka polega na rozdrobnieniu i wymieszaniu całej 

słomy z glebą lub jej przyoraniu po zbiorze plonu głów-
nego na gruntach ornych. Słoma są to resztki pożniw-
ne pozostałe po zbiorze roślin uprawianych na nasiona. 

Retencjonowanie wody na trwałych użytkach zielonych
 Celem interwencji jest promowanie retencjonowania 

wody, które poprawia gospodarkę wodną, a także ogra-
nicza emisję dwutlenku węgla do atmosfery. Warunkiem 
uzyskania płatności w danym roku jest wystąpienie na 
trwałych użytkach zielonych zalania lub podtopienia, 
zdefiniowanego jako stan wysycenia profilu glebowego 
wodą na poziomie przynajmniej 80%, w okresie mię-
dzy 1 maja a 30 września, przez okres co najmniej 12 
następujących po sobie dni. Wsparcie będzie dotyczyło 
gospodarstw realizujących równolegle na danym obsza-
rze zobowiązania w ramach:
- wybranych wariantów pakietów przyrodniczych 

związanych z zachowaniem cennych siedlisk przy-
rodniczych i siedlisk zagrożonych gatunków ptaków 
w ramach Działania rolno-środowiskowo-klimatycz-
nego PROW 2014-2020: Pakietu 4. Cenne siedliska 
i zagrożone gatunki ptaków na obszarach Natura 
2000 (poza wariantem 4.3. Murawy) lub Pakietu 5. 
Cenne siedliska poza obszarami Natura 2000 (poza 
wariantem 5.3. Murawy) oraz analogicznych zobo-
wiązań rolno-środowiskowo-klimatycznych w ra-
mach PS WPR, lub

- ekoschematu Rolnictwo węglowe i zarządzanie skład-
nikami odżywczymi w zakresie praktyki Ekstensywne 
użytkowanie TUZ z obsadą zwierząt lub interwencji 
Ekstensywne użytkowanie łąk i pastwisk na obszarach 
Natura 2000, lub interwencji Rolnictwo ekologiczne 
i działania Rolnictwo ekologiczne PROW 2014-2020. 
Szacowana stawka płatności podstawowej wynosi ok.
63,15 EUR/ha.

Dobrostan zwierząt 
 Celem tego wsparcia jest zrekompensowanie rol-

nikom dodatkowych kosztów i utraconych dochodów 
w wyniku prowadzenia praktyk hodowlanych związa-
nych z podwyższonym dobrostanem zwierząt. Stanowi 
kontynuację wsparcia dla gatunków/grup technologicz-
nych zwierząt objętych działaniem Dobrostan zwierząt 
PROW 2014-2020, tj.:świnie (lochy i tuczniki), bydło 

(krowy mleczne i krowy mamki), owce. Zakres wspar-
cia został rozszerzony. Dołączono bydło opasowe, kury 
nioski, kurczęta brojlery, indyki utrzymywane z prze-
znaczeniem na produkcję mięsa, konie i kozy.

Prowadzenie produkcji roślinnej 
w systemie Integrowanej Produkcji Roślin

Ekoschemat polega na wspieraniu produkcji roślin-
nej prowadzonej zgodnie z metodykami Integrowanej 
Produkcji. Uczestnictwo w systemie IP pozwala na 
otrzymanie zdrowej żywności pochodzenia roślinne-
go, w której nie zanotowano przekroczeń dopuszczal-
nych poziomów pozostałości środków ochrony roślin, 
metali ciężkich, azotanów i innych pierwiastków oraz 
substancji szkodliwych. Potwierdzeniem wysokiej 
jakości plonów jest certyfikat i zastrzeżony znak IP. 
Dodatkowo rolnik musi zachować, w danym roku ka-
lendarzowym, wszystkie posiadane w gospodarstwie 
trwałe użytki zielone. Płatność zostanie przyznana 
do powierzchni upraw, z których pochodzą produk-
ty roślinne uprawiane zgodne z metodykami integro-
wanej produkcji roślin oraz do powierzchni trwałych 
użytków zielonych odpowiadającej powierzchni tych 
upraw. Szacowana stawka płatności podstawowej  wy-
nosi ok. 292,13 EUR/ha.

Biologiczna ochrona upraw
Ekoschemat polega na zastosowaniu zabiegu ochro-

ny roślin z wykorzystaniem biologicznej ochrony 
roślin przy użyciu preparatów mikrobiologicznych 
zgodnie z etykietą danego środka, co ma wyelimino-
wać konieczność wykonania zabiegu chemicznego. 
Zabieg chemicznym środkiem ochrony będzie dopusz-
czony tylko w ostateczności, gdy nie będzie możliwa 
eliminacja patogenów poprzez preparaty mikrobiolo-
giczne. Płatność przyznawana będzie do powierzchni 
gruntów rolnych. Do 31 sierpnia rolnik będzie zobo-
wiązany  dostarczyć do ARiMR fakturę zakupu środka 
biologicznego oraz rejestr działań agrotechnicznych 
z zaznaczeniem wykonania zabiegu z podaniem daty 
zastosowania, nazwy preparatu oraz ilości (zgodnie 
z etykietą), nawet jednokrotne zastosowanie takiego 
preparatu będzie  kwalifikowało rolnika do uzyskania 
w/w  płatności. Szacowana stawka płatności podstawo-
wej wynosi ok. 89,89 EUR/ha

Przekazywane w tym artykule informacje oparte są na 
projektach rozporządzeń, które jeszcze mogą nieznacz-
nie ulec zmianie. Zachęcamy do zapoznania się z nowy-
mi propozycjami i w miarę możliwości przygotowanie 
się do nadchodzącego sezonu, by jak najlepiej wyko-
rzystać nowe finansowanie.

Dorota Frącek
Na podstawie projektu rozporządzeń, informacji za-

mieszczonych na stronie MRWR oraz ARiMR
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Mało znane problemy pszczelarstwa 
Aktualnie bardzo często zauważane jest ogromne zna-
czenie pszczelarstwa, nie tylko w sektorze rolniczym 
gospodarki w Polsce. Pszczoły miodne (Apis mellife-
ra) według różnych danych odpowiadają za zapylenie 
60-80% wszystkich gatunków owadopylnych roślin.

Według Instytutu Ogrodnictwa – PIB Zakład Pszczel-
nictwa w Puławach w rejestrach prowadzonych przez 
Inspekcję Weterynaryjną w 2021r. znajdowało się 2,01 
mln rodzin pszczelich. Obserwując trend wzrastający 
myślę, że nastąpił podobny, a być może nawet nieco 
większy wzrost ilości rodzin pszczelich w 2022r. 

Najwięcej rodzin – ponad 261 tys. zarejestrowanych 
jest w województwie lubelskim (13% ogółu), a naj-
mniej w opolskim – 55,3 tys. (2,7%). W ciągu ostatnie-
go roku liczba rodzin pszczelich w skali całego kraju 
wzrosła o 14% (247,5 tys.). Najwięcej w województwie 
podlaskim, pomorskim i lubuskim było to odpowied-
nio: 28,3%, 27% i 25%.

Liczbowo najwięcej rodzin pszczelich przyby-
ło w woj. lubelskim 40,3 tys., małopolskim 30,3 tys. 
i wielkopolskim i 24,9 tys. Z danych zawartych w bazie 
Inspekcji Weterynaryjnej można zauważyć, że w pa-
siekach małych, o liczbie nie wyższej niż 20 rodzin 
pszczelich, utrzymywanych jest prawie 611 tys. pni. Pa-
sieki średnie (od 21 do 50 pni) obejmują 724 tys. rodzin. 
W większych gospodarstwach (od 51 do 80 pni) prze-
bywa 419,6 tys. rodzin a (pow. 80 pni) jest ich 258,6 tys. 

Napszczelenie
W 2021 roku  liczba rodzin pszczelich przypadających 

na 1 km2 wyniosła 6,4. W ciągu roku wartość ta wzrosła 
o 0,8. W poszczególnych regionach sytuacja w zakresie 
napszczelenia jest różna. W największym stopniu na-
pszczelone jest województwo małopolskie, zaś w nie-
znacznie mniejszym zakresie lubelskie i podkarpackie, 
najmniejszym natomiast podlaskie i mazowieckie.

Liczba pszczelarzy i struktura pasiek
W dokumentacji prowadzonej przez Powiatowe In-

spektoraty Weterynarii znajduje się 91,1 tys. podmio-
tów posiadających rodziny pszczele. Jednakże w przy-
padku ok. 4 tys. uwzględnionych w bazie brakuje 
adnotacji odnośnie rozmiaru prowadzonej działalności, 
tj. liczby pni pszczelich. Czyli faktyczna ich liczba wy-
nosi ok. 87 tys. 

W porównaniu do stanu sprzed roku liczba producen-
tów wzrosła o 6% (ok. 5 tys.).

Najwięcej nowych podmiotów przybyło w wojewódz-
twie wielkopolskim (657) i lubelskim (575). W grupie 
pasiek małych nieprzekraczających 20 pni łączna liczba 
nowych rejestracji wyniosła ok. 800, pasiek średnich 
(21-50 pni) i ok. 1,3 tys. gospodarstw o wielkości od 
51 do 80 rodzin pszczelich. W przypadku największych 
pasiek (pow. 80 pni) odnotowano 282 nowe podmioty.

Według danych z KOWR 51,4 tys. producentów nale-
ży do organizacji pszczelarskich (59% ogółu). W ciągu 
roku liczba członków w organizacjach pszczelarskich 
zwiększyła się o ok. 1 tys. osób (1,9%). 

Co dalej?
Statystyka mówi za siebie, liczba rodzin pszczelich oraz 

pszczelarzy w naszym kraju stale rośnie. Dla przykładu 
w 2007 roku w Polsce było niecałe milion rodzin pszcze-
lich i około 35 tysięcy pszczelarzy, z czego większość 
w wieku (można określić) bardzo dojrzałym. Zawsze bra-
kowało w tym zawodzie młodych ludzi, którzy nie byli 
zainteresowani tą profesją. Tak duży wzrost liczby rodzin 
pszczelich oraz liczby pszczelarzy w ciągu 15 lat (ponad 
milion rodzin i ok 52 tys. pszczelarzy) może cieszyć, ale 
stwarza też wiele problemów z tym związanych. Obecnie 
w ogromnej większości pasiek występuje ogromny nie-
dobór bazy pożytkowej. Rozwój cywilizacyjny kraju nie-
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stety wiąże się z ubożeniem i zanikiem bioróżnorodności. 
Budowa dróg, rozwój budownictwa bez jakichkolwiek 
zahamowań na terenach wiejskich - wszystko to zabiera 
teren potencjalnie penetrowany przez pszczoły. Wykasza-
nie roślinności w rowach przylegających do dróg, dla oka 
ludzkiego jest terenem uporządkowany, ale dla pszczół 
jest katastrofą, ponieważ zabiera im bazę pożytkową. Nie-
stety wciąż nie zwracamy uwagi na potrzeby innych istot, 
a wygoda i komfort życia jest najważniejszy w naszym 
życiu. Zmienia się także nasze rolnictwo. Staje się ono 
coraz bardziej intensywne, upraszczany jest płodozmian, 
uprawia się tylko te rośliny, które przynoszą największy 
dochód, jednak te uprawy są praktycznie bezużyteczne 
dla pszczół poza może jedynie rzepakiem ozimym. Ale 
i w tym przypadku areały rzepaku ozimego są przeważnie 
olbrzymie i w okresie kwitnienia jest bardzo dużo nektaru 
(często, aż za dużo-okoliczne pszczoły nie są w stanie go 
zebrać) natomiast później po przekwitnięciu obszar ten 
jest pustynią dla pszczół. Rodzina pszczela, aby istnieć 
musi mieć stały dopływ nektaru i pyłku roślinnego od 
wiosny do jesieni. Według różnych autorów jedna rodzi-
na pszczela zużywa w ciągu roku od 100 do 120 kg miodu 
na własne potrzeby. 

Po zakończonym pożytku z rzepaku część pszczelarzy 
przewozi swoje pszczoły w inne tereny, i tutaj zaczyna 
występować konflikt z miejscowymi hodowcami. Bar-
dzo często zdarza się, że na dany teren zostanie przy-

wiezione za dużo pszczół. Zagęszczenie rodzin pszcze-
lich na danym terenie doprowadza do sytuacji, że miodu 
nie ma nikt, ponieważ tzw. napszczelenie jest tak duże, 
że aby ratować rodziny przed śmiercią trzeba je dokar-
miać syropem cukrowym. Takie sytuacje stają się obec-
nie właściwie normą.

Brakuje przepisów regulujących przemieszczanie pasiek. 
Dalszy wzrost liczby rodzin pszczelich i pszczelarzy 

doprowadzi do jeszcze większych problemów związa-
nych z brakiem pożytku dla pszczół. Co prawda UE do-
strzegła ten problem i w nowych propozycjach dopłat 
do tzw. ekoschematów znalazło się miejsce na działanie.
Obszary z roślinami miododajnymi, gdzie rolnicy będą 
mogli wysiewać na gruncie ornym mieszanki składają-
ce się z co najmniej trzech gatunków roślin miododaj-
nych z określonej listy, przy czym każdy wysiewany ga-
tunek nie będzie mógł stanowić mniej niż 20% i więcej 
niż 50% składu mieszanki, ale niestety jest to działanie 
niszowe. Zbyt mała powierzchnia, bo tylko 5 tys. ha dla 
całego kraju to kropla w morzu potrzeb. 

Moda na pszczoły
Pszczelarstwo w Polsce stało się niemal tak modne, 

jak hodowla zwierząt domowych. Ten postępujący trend 
jest również niebezpieczny dla innych owadów. Wielu 
specjalistów podkreśla, że hodowla pszczół to często 
biznes, który nie ma nic wspólnego z ochroną środowi-
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ska, ponieważ pszczoły zabierają pokarm innym dzikim 
owadom, których liczba dramatycznie maleje. Owady 
„walczą” wtedy o malejące zasoby i przetrwanie.

Można mówić też o modzie na stawienie rodzin 
pszczelich na dachach budynków w miastach. Wiele in-
stytucji z różnej branży  zakłada pasieki na dachach swo-
ich siedzib, aby w ten sposób zwrócić uwagę na temat 
ochrony środowiska posługując się pszczołami, a jedno-
cześnie popularyzować wiedzę o ich pożyteczności oraz 
informować o potrzebie ochrony tych owadów. Ma to 
jednak też ciemną stronę medalu, dlatego, że na te owa-
dy w mieście czeka bardzo niesprzyjające środowisko, 
które jest przede wszystkim zanieczyszczone metala-
mi ciężkimi, tlenkami azotu czy wielopierścieniowymi 
węglowodorami aromatycznymi w tym benzopirenem. 
W mieście pszczoły poza okresami np. kwitnienia lip są 
często narażone na brak dostępu do pokarmu. Ponadto 
wypierają ze środowiska resztki dziko żyjących owa-
dów zabierając im i tak skąpe racje żywnościowe.

Nienaturalne jest dla pszczół również umieszczenie uli 
na tak dużych wysokościach. W naturalnych warunkach, 
pszczoły żyły w dziuplach drzew, na wysokości 3-4 m 
nad ziemią czasami niżej. Dlatego stawianie uli na da-
chach wysokich budynków zmusza pszczoły do ogrom-
nego wysiłku, aby wspiąć się na taką wysokość, co czę-
sto kończy się dla nich tragicznie. Ponadto są zmuszone 
do pokonywania większych odległości i walczą z więk-
szą siłą wiatrów na tych wysokościach, co jest dla nich 
nienaturalne. W rzeczywistości gdy wieje silny wiatr 
pszczoły obniżają swój lot i lecą tuż przy samej ziemi.

Wzloty i upadki
Problemy często rozwiązują się same. Wystarczy je-

den niesprzyjający rok i populacja pszczół miodnych 
w Polsce może dramatycznie spaść. Tzw. trzymacze 
pszczół nagle odkryją, że pszczół już nie ma. Upadki ro-
dzin pszczelich po zimie są bardzo częste. W granicach 
do 10% jest to normalne zjawisko, ale niejednokrotnie 
upadki rodzin dochodzą nawet do 100% w niektórych 
pasiekach. Przyczyn jest bardzo dużo, poczynając od 
chorób nawiedzających populację pszczół miodnych, 
poprzez brak wiedzy i umiejętności pszczelarzy. Para-
doksalnie jedną z nich jest niedożywienie owadów już 
w okresie letnim z powodów, które wymieniłem wyżej.

Ekonomia
Nie wszyscy pszczelarze są nastawieni na zysk. Jest to 

również hobby, czy dla niektórych nawet filozofia życia. 
Jednak hobby to jest bardzo kosztowne i dlatego takie-

go typu pasieki są niewielkie, a przede wszystkim stacjo-
narne. A kto zapyli potężne obszary roślin owadopylnych 
w terenie? Właśnie tam potrzebni są pszczelarze, którzy 
z tego zajęcia czerpią jakieś zyski. Z tym jest jednak coraz 
gorzej. W dobie narastającego kryzysu i wzrostu inflacji 
konsumenci ograniczają zakupy produktów pszczelich 
głównie miodu. W związku z tym pszczelarze nie podno-
szą zbytnio cen, gdyż sprzedaż drastycznie spada, a wyż-
sze ceny produktów zniechęciłyby kupujących. Miód 
można zaliczyć do tzw. Produktów Premium, w pierwszej 
kolejności konsument ogranicza ich zakup. Koszty prowa-
dzenia pasiek gwałtownie wzrosły. Wszyscy pamiętamy 
panikę, która miała miejsc na rynku cukru latem w 2022 
r. Nie dość, że cukier drożał to jeszcze był jego deficyt, 
a w tym okresie pszczelarze najczęściej zaopatrują się 
w cukier na zimę dla pszczół. W związku z tym nakarmie-
nie pasiek na zimę  wiązało się z dużym kosztem. 

Środowiska pszczelarskie od wielu lat podnoszą kwe-
stię zwiększenia dotacji na zakup pokarmu na zimowa-
nie pszczół. Od dwóch lat został uruchomiony program 
pomocowy w tym zakresie. Wnioski od pszczelarzy 
przyjmuje Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, jednak dopłata jest tak niska, że niektórzy 
pszczelarze nawet się o nią nie ubiegają. Jest co prawda 
zapowiedź zwiększenia dopłat o 1,5 razy, ale może to 
spowodować dalsze zwiększanie stanu rodzin pszcze-
lich bez rozwiązania podstawowych problemów trawią-
cych polskie pszczelarstwo. 

Sławomir Sowa 
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Dopłaty do materiału 
siewnego i sadzeniowego 

Od 2007 r. prowadzone są działania rekompensujące 
rolnikom część kosztów zakupu materiału siewnego 
kategorii elitarny lub kwalifikowany, mające na celu 
zwiększenie ilości stosowanego materiału siewnego 
w polskich gospodarstwach. Podstawą do stworzenia 
powyższego systemu wsparcia był program opraco-
wany w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi pt.: 
„Program poprawy jakości produktów rolnych po-
przez zwiększenie zużycia kwalifikowanego materia-
łu siewnego”.

W dniu 25 czerwca 2022 roku zakończył się kolejny 
termin składania wniosków o przyznanie dopłaty ma-
jącej charakter pomocy de minimis w rolnictwie z ty-
tułu zużytego w terminie od 15 lipca 2021r. do dnia 15 
czerwca 2022 r. do siewu lub sadzenia materiału siew-
nego kategorii elitarny lub kwalifikowany. 

Całkowita kwota pomocy de minimis przyznana jed-
nemu producentowi rolnemu nie może przekroczyć wy-
sokości 20 tys. uro w okresie trzech ostatnich lat podat-
kowych (obrotowych).

Beneficjentami wsparcia finansowego w ramach do-
płat do materiału siewnego i do materiału ekologiczne-
go są objęci producenci zbóż (w tym również miesza-
nek zbożowych lub pastewnych), roślin strączkowych 
oraz ziemniaków. 

Minimalna ilość materiału siewnego, jaka powinna 
być użyta do obsiania lub obsadzenia 1 ha powierzchni 
gruntów ornych określona jest w rozporządzeniu Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 22 maja 2013r. 
(poz. 616) i wynosi w przypadku:
yy odmiany populacyjnej pszenicy zwyczajnej - 150 kg,
yy odmiany mieszańcowej pszenicy zwyczajnej - 70 kg 
albo 1,7 jednostki siewnej,
yy pszenicy twardej - 150 kg,
yy pszenicy orkisz - 200 kg,
yy odmiany populacyjnej żyta - 90 kg albo 2 jednostki 
siewne,
yy odmiany syntetycznej żyta - 80 kg,
yy odmiany mieszańcowej żyta - 60 kg albo 1,7 jednostki 
siewnej,
yy odmiany populacyjnej jęczmienia - 130 kg,
yy odmiany mieszańcowej jęczmienia - 90 kg albo 2 jed-
nostki siewne,
yy pszenżyta - 150 kg,

yy owsa zwyczajnego - 150 kg,
yy owsa nagiego - 120 kg,
yy owsa szorstkiego - 80 kg,
yy łubinu (żółtego, wąskolistnego lub białego) - 150 kg,
yy grochu siewnego (odmiany roślin rolniczych) - 200 kg,
yy bobiku - 270 kg
yy wyki siewnej - 80 kg,
yy soi - 120 kg,
yy mieszanek zbożowych lub mieszanek pastewnych 
z materiału siewnego gatunków lub odmian roślin zbo-
żowych lub pastewnych wymienionych wyżej - 140 kg, 
yy mieszanek zbożowych sporządzonych z materiału 
siewnego odmian pszenicy orkisz - 200 kg, 
yy ziemniaka - 2.000 kg.
W 2022 r. do ARiMR wpłynęło 64 656 wniosków 

o dopłaty do materiału siewnego. Stawki dopłat zostały 
oszacowane na podstawie średniej z wielkości wniosko-
wanej powierzchni (w hektarach) dla poszczególnych 
grup roślin objętych dopłatami w poprzednich pięciu 
latach oraz kwoty 75 milionów złotych przeznaczonej 
na ten cel w 2022r.

W dniu 30 grudnia 2022 r. w Dzienniku Ustaw (poz. 
2867) zostało opublikowane Rozporządzenie Rady Mi-
nistrów z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie stawek do-
płat do 1 ha powierzchni gruntów ornych obsianych lub 
obsadzonych materiałem siewnym kategorii elitarny 
lub kwalifikowany lub ekologicznym materiałem siew-
nym kategorii elitarny lub kwalifikowany.

Zgodnie z rozporządzeniem w 2022 r. wynoszą:
1. stawki dopłat do 1 ha powierzchni gruntów rolnych 

obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym 
kategorii elitarny lub kwalifikowany wynoszą odpo-
wiednio:
yy 65 zł - zboża, mieszanki zbożowe i pastewne,
yy 115 zł - rośliny strączkowe,
yy 350 zł - ziemniaki.

2. stawki dopłat do 1 ha powierzchni gruntów rolnych 
obsianych lub obsadzonych ekologicznym materia-
łem siewnym kategorii elitarny lub kwalifikowany 
wynoszą odpowiednio:
yy 78 zł - zboża, mieszanki zbożowe i pastewne,
yy 138 zł - rośliny strączkowe,
yy 420 zł - ziemniaki.



Biuletyn Informacyjny LIR22

Nr 1/2023 (108)  Marzec

Nabywca materiału siewnego powinien otrzymać od 
sprzedającego odpowiednie dokumenty potwierdzające 
zakup. Na fakturze zakupu winny znaleźć się informa-
cje o materiale siewnym takie jak: nazwa gatunku i od-
miany, kategoria lub stopień kwalifikacji, numer partii 
materiału siewnego oraz data sprzedaży.

Przy zakupie materiału siewnego należy zwrócić uwa-
gę, czy jest on w zamkniętych opakowaniach, czy za-
opatrzony jest w etykiety urzędowe lub etykiety przed-
siębiorców. Sprzedażą materiału siewnego mogą zaj-
mować się tylko przedsiębiorcy lub rolnicy wpisani do 
rejestrów prowadzonych przez Wojewódzkich Inspek-
torów Ochrony Roślin i Nasiennictwa

Jak przedstawiały się stawki dopłat do materiału siew-
nego w latach 2016-2021 przedstawia poniższa tabela 
(do 1 ha powierzchni upraw w zł) - opracowanie własne:

Z poniższej tabeli wynika, iż z roku na rok stawki do-
płat do materiału siewnego maleją. Należy stwierdzić, 
że ich wysokość nie jest adekwatna do ponoszonych 
przez rolników kosztów zakupu materiału siewnego.

Polskie rolnictwo powinno w sposób efektywny wyko-
rzystywać postęp biologiczny, polegający w głównej mie-
rze na stosowaniu w uprawach polowych kwalifikowane-
go materiału siewnego. Dlatego ARIMR w dalszym ciągu 
będzie prowadziła działania mające na celu wsparcie fi-
nansowe producentom rolnym, którzy korzystają z mate-
riału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany.

Delegaci Rady Powiatowej Lubelskiej Izby Rolni-
czej Powiatu Parczewskiego na posiedzeniu w dniu 13 
stycznia 2023r. wnioskowali, aby dopłata do materiału 
siewnego zbóż wynosiła 100 zł/ha i aby była stała, wa-
loryzowana corocznie o współczynnik inflacji.

A. Borowska /źródło: ARiMR/

Materiał siewny 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022 r.
Zboża, mieszanki 

zbożowe i pastewne 69,40 92,45 102,14 68,59 67,98 74,76 65,00

Rośliny strączkowe 111,00 147,90 163,42 109,74 108,77 119,62 115,00
Ziemniaki 347,00 462,25 510,70 342,95 339,90 373,80 350,00

Z okazji Dnia Kobiet
wszystkiego co najlepsze,
spełnienia marzeń,
zadowolenia z siebie,
uśmiechu na co dzień
oraz realizacji osobistych
i zawodowych celów

Życzy Wszystkim Paniom
Lubelska Izba Rolnicza
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Analiza rynku mleka
Polska, po Niemczech i Francji zajmuje trzecie miej-

sce wśród krajów Unii Europejskiej pod względem 
wielkości pogłowia krów mlecznych, które stanowi 
około 10% pogłowia w Unii Europejskiej. W Polsce po-
głowie krów mlecznych jest zróżnicowane regionalnie.

W połowie 2022r. krajowe pogłowie krów mlecz-
nych uległo obniżeniu. Według danych GUS w czerw-
cu 2022r. pogłowie krów mlecznych w Polsce liczyło  
1.851,9  tys. sztuk i było mniejsze o prawie 271 tys. szt. 
niż w czerwcu 2021r. Produkcja mleka koncentruje się 
głownie w Polsce centralnej i wschodniej. 

Poniższa tabela przedstawia pogłowie krów w Pol-
sce na przełomie lat 2019-2022 (wg danych GUS - stan 
w czerwcu i w grudniu, w tys. sztuk):

Rok Krowy ogółem Krowy pozostałe Krowy mleczne

2019 VI
XII

2.461,0
2.403,0

240,0
239,0

2.221,0
2.164,0

2020 VI
XII

2.487,5
2.391,3

262,7
265,6

2.224,8
2.125,7

2021 VI
XII

2.388,5
2.289,0

276,0
253,8

2.122,6
2.035,2

2022 VI
XII*

2.207,7
2.260,0

355,8
240,0

1.851,9
2.020,0

* dane szacunkowe (wstępne)
Z danych w powyższej tabeli wynika, że pogłowie 

ogółem krów spadło o 7,6% w porównaniu z czerwcem 
2021r., również w porównaniu do grudnia 2021r. widzi-
my spadek o 3,6% i wyniosło 2.207,7 tys. szt. 

W przypadku krów mlecznych również widzimy spa-
dek o 12,3% w porównaniu z czerwcem 2021r. oraz 
spadek o 9% w porównaniu z grudniem 2021r. i wynio-
sło 1.851,9 tys. szt.

W Polsce od wielu lat odnotowywany jest wzrost sku-
pu mleka.  Średnioroczny wzrost skupu mleka wynosił 
zawsze około 2%, jednak w 2021r. skup nie odnotował 
aż tak dużego wzrostu w porównaniu z rokiem poprzed-
nim i wyniósł 0,4%.

W okresie od stycznia do listopada 2022r. w Polsce 
skupiono 11 368,8 mln litrów mleka, o 2,2% więcej 
mleka niż w analogicznym okresie 2021r. W listopadzie 
2022r. skupiono o 2,3% więcej mleka niż w listopadzie 
2021r., a skup mleka w listopadzie 2022r. był o 3,3% 
mniejszy od skupu odnotowanego w październiku 2022r. 
W okresie styczeń - listopad największy wzrost skupu 
mleka nastąpił w województwie podlaskim (o 1847,3 
mln l), to tu trafiło mleko z innych województw. Naj-
więcej mleka w skupie ubyło w województwie:

yy wielkopolskim - 541,1 mln l,
yy warmińsko - mazurskim - 517,6 mln l,
yy kujawsko - pomorskim - 515,1 mln l.
W Polsce cena mleka w grudniu średnio wyniosła 

275,47 zł/hl i była wyższa o 1,9% niż w listopadzie oraz 
o 49,6% niż przed rokiem, gdy wnosiła 184,13 zł/hl.

Najwyższa cena skupu mleka była w województwie:
yy podlaskim - 293,10 zł/hl,
yy warmińsko - mazurskim - 288,56 zł/hl,
yy lubuskim - 285,13 zł/hl.
Najniższe ceny odnotowano w województwach: 
yy świętokrzyskim - 264,95 zł/hl,
yy kujawsko - pomorskim - 261,54 zł/hl,
yy małopolskim - 251,84 zł/hl.
W grudniu 2022r. w województwie lubelskim prze-

ciętna cena skupu mleka kształtowała się na poziomie 
273,38  zł/hl i była wyższa od ceny z listopada o 4,77 
zł/hl (268,61 zł/hl).

W grudniu 2022r. mleko w Polsce kosztowało wię-
cej niż w Unii Europejskiej, gdzie u nas średnio było 
to 58,77 euro za 100 kg, a w UE 57,83 euro za 100 kg.

Co czeka producentów mleka w 2023r.?
Eksperci rynku mleka prognozowali, że już od po-

czątku 2023r. będzie ono tańsze. Niestety prognozy 
te bardzo szybko się spełniły. Już w styczniu zakłady 
mleczarskie poinformowały, że obniżą ceny za litr su-
rowca od 30 do 40 groszy, a w lutym nawet 60 groszy. 
Zdaniem P. Martina Ziaja (Prezesa Opolskiego Związku 
Hodowców Bydła  i Członka Zarządu Polskiej Federacji 
Hodowców Bydła i Producentów Mleka) „szczęściem” 
w tej obecnej sytuacji jest to, że obniżki mają miejsce na 
początku roku, a nie jesienią. Bardzo dużo gospodarstw, 
które wcześniej zastanawiały się nad decyzją o likwida-
cji stada - powstrzymały się z ostateczną decyzją z po-
wodu wysokich cen skupu mleka. Jednak, gdy następuje 
tendencja spadkowa ceny mleka - zawieszone wcześniej 
decyzje o likwidacji stada mogą być zrealizowane.

Rolnicy - producenci mleka obawiają się o przyszłość 
swoją i swoich gospodarstw, na które pracowało wiele 
pokoleń. Każda obniżka ceny skupu mleka wiąże się ze 
stratą dla gospodarstw. Dodatkowo obecnie nie tylko 
produkcja mleka ale i inne rynki rolne muszą borykać 
się z bardzo wysokimi kosztami środków do produk-
cji rolnej, w tym paliw, gazu, nawozów, pasz, środków 
ochrony roślin czy prądu.

Agnieszka Borowska /na podst. danych GUS, PFHBiPM/
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Jak przycinać krzewy owocowe aby obficie owocowały?
Prawidłowo przycięte krzewy owocowe lepiej się uko-

rzeniają i rozkrzewiają po posadzeniu, kwitnienie jest 
bardziej obfite, owoce dorodniejsze oraz wzrasta ich od-
porność na choroby. Jedną z  kolejnych zalet przycinania 
jest stworzenie roślinom optymalnego dostępu do światła, 
przewietrzania i co najważniejsze - ich stałe odmładzanie.

Maliny
Maliny to krzewy owocowe wymagające regularnego 

przycinania. Odmiany malin dzieli się na dwie grupy - 
owocujące raz do roku latem lub jesienią oraz powtarza-
jące owocowanie. Odmiany owocujące latem kwitną na 
pędach zeszłorocznych, a ich owoce dojrzewają w peł-
ni lata, natomiast odmiany malin jesiennych zawiązu-
ją owoce na pędach tegorocznych, czyli wyrastających 
w roku owocowania, co ma bardzo duże znaczenie dla 
doboru właściwego terminu przycinania. Wiosną, za-
raz po posadzeniu, przycinamy maliny po raz pierwszy. 
Z przyziemnych pąków oraz pąków przybyszowych 
na korzeniach wyrastają dzięki temu nowe pędy. Po-
minięcie tego zabiegu wpłynie na to, że cała energia 
skierowana będzie na istniejące pędy, roślina owszem 
zaowocuje, ale będzie osłabiona i w następnym roku nie 
wytworzy nowych pędów - wzrost i owocowanie będzie 
bardzo małe.

W okresie wegetacji wyrastają zwykle 2-4 pędy 
z szyjki korzeniowej. Wiosną drugiego roku wybieramy 
z młodych pędów 8-10 najmocniejszych i podwiązuje-
my do konstrukcji szpalerowej. Zbyt gęsto wybijające 
pędy przerzedzamy, a te które wybijają zbyt wysoko, 
podginamy i zawiązujemy razem. Jeżeli prowadzimy 
maliny przy drutach, to odcinamy jedynie wierzchołki 
uschnięte lub złamane.

U odmian malin owocujących latem najlepiej usunąć 
dwuletnie pędy tuż po zebraniu z nich plonów i w ten 
sposób przygotować miejsce dla wyrastania młodych 
pędów. Gdy pędy podrosną, przymocowujemy je do 
drutów. Pod koniec zimy następnego roku ścinamy  
wierzchołki na wysokość około 15 cm nad najwyż-
szym drutem. Właśnie te pędy będą owocowały później 
w tym samym roku. Po zbiorze owoców bardzo silnie 
przycinamy maliny, usuwając przy powierzchni grun-
tu wszystkie pędy, które owocowały. Nowe pędy rów-
nomiernie rozmieszczamy i przywiązujemy do drutów. 
W każdym kolejnym roku powtarzamy ten zabieg.

U odmian owocujących jesienią wszystkie pędy przy-
cinamy nad ziemią dopiero zimą, a wiosną z wybijają-
cych pędów formujemy szpaler. Pędy tniemy na wyso-
kości 5 cm nad powierzchnią ziemi, pobudzając rozwój 
nowych pędów owoconośnych. 

Jedną z popularniejszych odmian malin powtarzają-
cych owocowanie jest Polana. Swoją popularność za-
wdzięcza wyjątkowo smacznym owocom i powtarzaniu 
owocowania od drugiej połowy września do pierwszych 
przymrozków. Krzewy malin powtarzających owoco-
wanie przycinamy przy ziemi po zakończeniu zbiorów 
późną jesienią lub bardzo wczesną wiosną.

Podczas przycinania malin warto też zwrócić uwagę 
czy obok krzewów nie pojawiają się odrosty korze-
niowe. Należy je regularnie usuwać, aby krzewy nad-
miernie się nie zagęściły. Dobrze ukorzenione odrosty 
z widocznymi pączkami, z których wyrosną nowe pędy, 
można przeznaczyć na nowe sadzonki malin. Warto to 
zrobić szczególnie podczas zabiegów jesiennych, wów-
czas to dobry czas na sadzenie nowych roślin. Wówczas 
wyjęte z ziemi odrosty korzeniowe warto przesadzić na 
nowe stanowisko, po uprzednim przycięciu ich pędów 
na wysokości 20-30 cm. Odrosty korzeniowe to najła-
twiejszy i najczęściej stosowany sposób na rozmnaża-
nie malin w ogrodowych uprawach amatorskich.

https://poradnikogrodniczy.pl/rozmnazanie-malin.php
https://poradnikogrodniczy.pl/rozmnazanie-malin.php
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Jeżyny
Cięcie jeżyn jest podstawowym zabiegiem agrotech-

nicznym, od którego zależy wielkość i jakość uzyski-
wanych plonów. Zarówno technikę, jak i termin cię-
cia powinniśmy dostosować do odmiany, jaką mamy 
w ogrodzie. Jeżyna bezkolcowa rośnie dwuetapowo: 
w pierwszym roku wyrasta, natomiast w drugim roku 
wydaje owoce. Ma to ogromne znaczenie, zwłaszcza 
przy wykonywaniu zabiegu cięcia.

Najlepszym terminem do przeprowadzenia cięcia 
jeżyn po posadzeniu jest wiosna (marzec). Wówczas 
przycinamy rośliny na wysokość 30 cm nad ziemią. 
Wzmocni to system korzeniowy, który silniej i szyb-
ciej się rozrośnie. Pierwsze cięcie jeżyn plonujących 
na dwuletnich pędach przeprowadzamy latem. Po osią-
gnięciu przez pędy długości ok. 2,5 m przeprowadza-
my cięcie wierzchołkowe, które pobudza jeżyny do 
wytworzenia pędów bocznych, z których w następnym 
roku będziemy zbierać owoce. Na początku następne-
go sezonu wegetacyjnego (wiosną) przeprowadzamy 
cięcie pędu głównego do wysokości ok. 1,5 m, a pędy 
boczne skracamy do 40 cm nad ziemią. Przycięcie pę-
dów wegetatywnych spowoduje, że cały wzrost naszej 
jeżyny zostanie skierowany na wytworzenie pędów 
owoconośnych oraz pąków. Zabieg pozwoli cieszyć się 
obfitymi plonami. Cięcia jeżyn po owocowaniu wyko-
nujemy późnym latem po zbiorach i polegają one na 
usunięciu wszystkich pędów dwuletnich oraz jedno-
rocznych - jeżeli są w nadmiarze. W tym przypadku 
zabieg cięcia zapobiegnie zbyt dużemu zagęszczeniu 
roślin, i tym samym zmniejszy ryzyko porażenia jeżyn 
przez choroby grzybowe lub szkodniki. Wpłynie rów-
nież na wielkość plonów. Wycinamy również odrosty 
wyrastające z korzeni jeżyn.

Bezpośrednio po wykonaniu cięcia jeżyn powinniśmy 
nieprzycięte pędy zabezpieczyć przed spadkami tempera-
tur. Jeżyny uprawiane w naszych warunkach klimatycz-
nych nie mają pełnej mrozoodporności. Zabezpeczenie 
ich na zimę jest niezbędne, ponieważ jeżyna bezkolcowa 
źle znosi mrozy i bez jej ochrony stracimy plony.

Porzeczki
Porzeczki są chętnie uprawiane ze względu na właści-

wości smakowe i zdrowotne. Owoce porzeczki mogą 
być spożywane na surowo, doskonale nadają się też na 
przetwory. Warunkiem wysokiego plonu jest odpowied-
nie cięcie krzewów porzeczek. 

Pierwsze cięcie porzeczek wykonujemy po posadze-
niu roślin. Ogólne zasady przycinania porzeczek po 

posadzeniu są jednakowe dla wszystkich odmian (czer-
wonych, czarnych i białych). Pędy przycina się nad 1-2 
oczkiem pozostającym ponad ziemią. Przycięte pędy 
przysypuje się 2-3 cm warstwą ziemi zabezpieczając 
tym sposobem przed przemarznięciem. Świeżo posa-
dzone porzeczki przycinamy przed zimą ze względu na 
dużą zdolność ukorzeniania się. Krzewy sadzone jesie-
nią szybko rosną, wykorzystując dobrze wiosenne zaso-
by wody w glebie. Zabieg przycinania pobudza rośliny 
do tworzenia licznych mocnych, zdrowych pędów i roz-
krzewiania się. Możemy wykonać pierwsze cięcie po-
rzeczek wiosną ale pod warunkiem, że zrobimy to sto-
sunkowo wcześnie, przed ruszeniem wegetacji (koniec 
lutego - początek marca). Spośród uprawianych odmian 
wegetację najwcześniej rozpoczynają porzeczki czar-
ne. Po ruszeniu wegetacji porzeczek nie przycina się, 
gdyż zabieg osłabia wówczas krzewy. Po pierwszym 
cięciu porzeczek przez następne 3-4 lata (w zależności 
od gatunku) krzewów nie przycinamy. Konieczne jest 
jedynie coroczne cięcie sanitarne porzeczki, tj. usuwa-
nie pędów chorych, uszkodzonych mechanicznie, prze-

https://poradnikogrodniczy.pl/choroby-jezyny-bezkolcowej.php


Biuletyn Informacyjny LIR26

Nr 1/2023 (108)  Marzec

marzniętych, nadmiernie zagęszczonych lub płożących 
się po ziemi. Pędy usuwamy w całości tuż nad ziemią.

W przypadku porzeczki czarnej właściwe cięcie wyko-
nuje się w 4 roku po posadzeniu. Należy przeprowadzać 
je corocznie, razem z wcześniej wdrożonym cięciem 
sanitarnym. Najpierw usuwa się wszystkie pędy chore 
i uszkodzone, następnie najstarsze, tj. starsze niż 3-4 
letnie, a pozostawia 5-6 jednorocznych, 2-3 dwuletnie 
i podobnie 3-letnie. Porzeczka czarna najwięcej owo-
ców zawiązuje na młodych tj. zeszłorocznych oraz 2-3 
letnich pędach. Dlatego wszystkie pędy owocujące dłu-
żej niż 3 lata powinny być wycięte. Zabieg przycinania 
porzeczki czarnej może być wykonany pod koniec lata 
(po zbiorach), jesienią, pod koniec zimy, najpóźniej na 
przedwiośniu, zanim zawiążą się pąki kwiatowe. Przy-
cinanie zbyt późne skutkuje zrzucaniem przez roślinę 
pąków kwiatowych, a w efekcie zmniejszeniem plonu 
owoców. Wycinanie pędów należy rozpocząć od stro-
ny zewnętrznej, stopniowo przesuwając się do środka 
krzewu, ponieważ usunięcie tylko pędów zewnętrznych 
doprowadza do zbytniego zagęszczenia rośliny. Z kolei 
nadmierne wycięcie pędów z części środkowej może do-
prowadzić do wykładania pędów zewnętrznych.

Właściwe cięcie porzeczek czerwonych i białych 
przeprowadza się od 5 roku po posadzeniu. Jednakże 
już wcześniej, w trzecim roku podczas ustania wege-

tacji (zimą) przeprowadza się przycinanie, które sty-
muluje proces owocowania. Pędy przycina się pozo-
stawiając na nich do 5 pączków. W kolejnych latach 
skraca się pędy jednoroczne, wyrosłe z pędów przyci-
nanych w roku poprzednim, pozostawiając od 3 do 5 
pączków. Biorąc pod uwagę fakt, że porzeczki czerwo-
ne i białe owocują na pędach młodych (1-2 letnich) jak 
i na 5- 6 letnich, powinniśmy od 5 roku tak prowadzić 
cięcie aby na krzewie pozostały 3-4 pędy z każdego 
roku. Corocznie usuwa się 2-3 najstarsze pędy rosnące 
u nasady krzewu. Celem zabiegu jest prześwietlenie 
krzewu, dzięki czemu nowe, młode pędy swobodnie 
mogą się rozwijać. Corocznie przeprowadza się rów-
nież cięcie sanitarne.

Krzewy pienne porzeczek przycina się według zasad 
właściwych dla danego gatunku. Po posadzeniu krzewy 
skraca się słabiej tj. nad 4-5 oczkiem. Należy pamiętać, 
żeby corocznie usuwać dodatkowo wszystkie odrosty, 
które wyrosły poniżej miejsc szczepienia i z podłoża.

Krzewy nie przycięte lub przycięte za słabo, stopnio-
wo ograniczają owocowanie. Owoce są drobne i jest ich 
niewiele. Krzewy starzeją się. Nieproduktywne pędy nad-
miernie się rozrastają, a krzewy stają się mało odporne na 
choroby i ataki szkodników.

A.W.

SZKOLENIA DLA ROLNIKÓW:
•	 SZKOLENIA	„CHEMIZACYJNE”	z	zakresu	stosowania	środków	ochro-
ny	roślin:
-	Zakres	podstawowy	-	szkolenie	2-dniowe
-	Zakres	uzupełniający	-	szkolenia	1-dniowe

•	 SZKOLENIA	Z	ZAKRESU	INTEGROWANEJ	PRODUKCJI	ROŚLINNEJ
•	 SZKOLENIA	BHP
•	 SZKOLENIA	INFORMACYJNE	–	VAT	W	ROLNICTWIE	

Ul.	Pogodna	50A/2,	20-337	LUBLIN
NIP:	922-23-17-558,	KRS:	0000187800„AGRO-LIR” Sp. z o. o.

Wszystkich zainteresowanych naszą ofertą zapraszamy do odwiedzenia Biur Lubelskiej Izby Rolniczej:

OFERUJEMY TAKŻE KOMPLEKSOWE USŁUGI W ZAKRESIE  
WYPEŁNIANIA WNIOSKÓW Z FUNDUSZY PROW 2014 – 2020:
•	 WNIOSKI	OBSZAROWE	–	eWniosekPlus
•	 WNIOSKI	O	DOPŁATY	DO	MATERIAŁU	SIEWNEGO
•	 WNIOSKI	ROLNO-ŚRODOWISKOWE	-	nowy	nabór	i	kontynuacje
•	 WNIOSKI	INWESTYCYJNE	-	MODERNIZACJA	GOSPODARSTW,	ROZPO-
CZĘCIE	DZIAŁALNOŚCI	POZAROLNICZEJ

•	 WNIOSKI	O	DOFINANSOWANIE:	PREMIA	DLA	MŁODYCH	ROLNIKÓW,	
RESTRUKTURYZACJA	MAŁYCH	GOSPODARSTW

ROLNIKU! SZKOLIMY I WYPEŁNIAMY WNIOSKI!

LUBLIN
ul.	Pogodna	50A/2,	

20-337	Lublin
tel.	/81/	443	60	71

BIAŁA PODLASKA
ul.	Okopowa	18F/1-2,	
21-500	Biała	Podlaska
tel.	/83/	342	00	32

CHEŁM
ul.	Graniczna35,
22-100	Chełm

tel.	/82/	560	31	44

ZAMOŚĆ
ul.	Ogrodowa	16,	
22-400	Zamość

tel.	/84/	639	16	42
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Ferie zimowe w Kościelisku 
W czasie tegorocznych ferii zimowych Lubelska Izba 

Rolnicza przy współpracy Krajowej Rady Izb Rolniczych 
zorganizowała wypoczynek zimowy dla pięćdziesięciorga 
pięciorga dzieci z terenu województwa lubelskiego. Ferie 
zimowe są  przeznaczone dla dzieci oraz młodzieży szkol-
nej i dofinansowane ze środków  Fundusz Składkowego 
Ubezpieczenia Społecznego Rolników. Oznacza to, że 
w tego rodzaju wypoczynku biorą udział dzieci rodziców 
lub opiekunów z których przynajmniej jedno jest ubezpie-
czone w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. 

Ośrodki wypoczynkowe, w których przebywają dzieci 
spełniają wszystkie wymogi zarówno lokalowe jak i sani-
tarne, są sprawdzone, bezpieczne i polecane. W tym roku 
zainteresowanie wyjazdem było bardzo duże, a miejsce 
wypoczynku wyjątkowo atrakcyjne.

Zimowisko odbyło się w Kościelisku – uzdrowisko-
wej miejscowości oddalonej 4,5 km od centrum Zako-
panego. Ośrodek Wypoczynkowy Rewita Kościelisko 
położony na południowych stokach Pogórza Gubałow-
skiego zajmuje dość rozległy obszar z różnymi atrak-
cjami dla dzieciaków dającymi możliwości gier i zabaw 
nie tylko w salach rekreacyjnych, ale przede wszystkim 
na świeżym powietrzu. Wszystko to w malowniczej 
górskiej scenerii z widokiem na Giewont i Tatry. 

Program wypoczynku był bardzo bogaty i obejmował 
między innymi: Wycieczkę do Muzeum Tatrzańskiego 
w Zakopanem, Wielką Krokiew, Krupówki, śnieżny La-
birynt Snowlandia, który jest największym labiryntem 
ze śniegu na świecie.  Poza tym zorganizowano pobyt 
w Termach Chochołowskich oraz piesze wycieczki szla-
kami turystycznymi Tatrzańskiego Parku Narodowego 
między innymi: Gubałówka, Dolina Kościeliska – Schro-
nisko na Ornaku, wycieczkę do Nowego Targu. Nie oby-
ło się również bez kuligu zakończonego ogniskiem z pie-
czonymi kiełbaskami. Dodatkowo pobyt dzieciaków 
uatrakcyjniło szereg gier, zabaw, konkursów, zawodów 
sprawnościowych, dyskotek i pogadanek z prezentacja-
mi tematycznymi. Z pewnością każdy z uczestnik znalazł 
coś dla siebie, wrócił wypoczęty i zadowolony. 

Oprócz zimowisk co roku są organizowane również 
kolonie letnie nad morzem. Osoby zainteresowane ko-
lejnymi wyjazdami serdecznie zapraszamy. Zachęcamy 
do zaglądania na naszą stronę internetową: www.lir.lu-
blin.pl, gdzie na przełomie maja i czerwca 2023 r znaj-
dzie się oferta wypoczynku letniego. 

M.Ch. 

http://www.lir.lublin.pl
http://www.lir.lublin.pl
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Wspomnienie o Tadeuszu Skibie
Pani śp. Mąż był cenionym gospodarzem i pasjo-

natem koni. Skąd te zainteresowania?
- Już w dzieciństwie zrodziło się zamiłowanie do 

zwierząt i rolnictwa. Były to hodowle królików i gołę-
bi. Szkoła średnia i okres studiów - zootechnika - to in-
tensywna pomoc w gospodarstwie rodziców z hodowlą 
bydła i tuczników. Samodzielna praca rozpoczęła się 
z chwilą, kiedy rodzice przekazali gospodarstwo rol-
ne. Wówczas dominowała produkcja roślinna: zboża, 
ziemniaki oraz zwierzęca - tuczniki. Takim znaczącym 
epizodem i przygodą z bydłem była zbiorowa hodowla 
cieląt (ok. 30-40 szt.), które po uzyskaniu odpowiedniej 
masy wyjechały do Włoch.

Ta pasja do koni przeszła z ojca na syna.
- Kiedy młodszy syn Bartek był jeszcze w szkole pod-

stawowej Tadeusz zaszczepił miłość do koni. Najpierw 
pojawiły się kuce felińskie wydzierżawione od AR.

Tadeusz Skiba był również nauczycielem. Jakie 
były początki pracy w szkole?

- Oprócz pracy w gospodarstwie pojawiła się w roku 
1990 - od ówczesnego proboszcza parafii w Niedrzwi-
cy Kościelnej ks. kanonika Tadeusza Szyprowskiego 
słynącego z patriotycznych kazań - propozycja objęcia 
etatu katechety. Był to czas wielkich zmian i powrotu 
religii do szkół. Rozpoczął się intensywny czas do-
kształcania na KUL-u.

Życie Pana Tadeusza było mocno związane z Izbą 
Rolniczą. Kiedy rozpoczął tam pracę?

- Po 10 latach pracy w szkole nastąpiła zmiana. Śp. 
Mąż postanowił objąć etat doradcy rolniczego w Po-
wiatowym Zespole Doradztwa Rolniczego w Kraśniku, 
a później w LIR i ARiMR. Ponownie zaczął się czas 
dokształcania, szkoleń, dzięki którym poznał procedury 
unijne i wiedział jak pomóc rolnikowi.

Związany był również z samorządem jak i NSZZ 
RI Solidarność.

- Pomimo licznych obowiązków miał czas na działal-
ność społeczną. Już w roku 1989 wziął udział w reakty-
wacji Rolniczej Solidarności w Gminie Borzechów. Był 
radnym Gminy Borzechów, Delegatem do Powiatowej, 
Wojewódzkiej, Krajowej Izby Rolniczej.

Wszystkie zajęcia pochłaniały zapewne wiele cza-
su, a jednak realizował się także poza pracą. 

- Znalazło się też miejsce na życie towarzyskie. 
Wspólnie z prezesem LIR - był inicjatorem spotkań in-
tegracyjnych dla rolników, które z czasem przerodziły 
się w bale karnawałowe. Pierwsze takie spotkanie odby-
ło się w remizie OSP w Borzechowie, natomiast drugie, 
które przeszło do historii ze względu na potężny mróz 
i ogromną frekwencję w Niedrzwicy Kościelnej. Przy-
jechali goście z odległych miejscowości. Widocznie to 

było potrzebne - spotkać się, porozmawiać, zatańczyć. 
Wśród  licznych podróży i wyjazdów myślę, że najważ-
niejszy był wyjazd do Rzymu do Ojca Świętego oraz do 
Krakowa na pogrzeb Prezydenta RP śp. Lecha Kaczyń-
skiego. Na pewno ważne też były podróże do Brukseli.

Nie wszyscy wiedzą o przekazaniu ziemi dla swojej 
parafii. Jak do tego doszło?

- Kiedy zrodził się pomysł utworzenia parafii w Bo-
rzechowie bez wahania przekazał działkę pod budowę 
kościoła, a następnie teren pod cmentarz parafialny. 
Udzielał się w Radzie Parafialnej oraz chórze. Ważnym 
wydarzeniem był udział (jako konferansjer) w koncer-
cie poświęconym Ojcu Świętemu. 

Był przykładnym mężem i ojcem, a jakie relacje 
miał ze swoimi rodzicami?

- Był wzorowym synem. Każdej mamie życzę takiego 
dziecka. Kiedy wracał po pracy do domu, zanim usiadł 
do obiadu pędził z zakupami i na ,,pogaduszki” do 
mamy. Odejście Tadzia było dla śp. teściowej ogrom-
nym ciosem.

Niedawno minęła piąta rocznica śmierci śp. Tade-
usza Skiby, jednakże do tej pory odczuwalna jest 
pustka po nim w biurze LIR...

- Pomimo żalu, bólu i tęsknoty dziękuję Panu Bogu, 
ze takiego męża i ojca... Nasze życie z synami musiało 
obrać inny kurs. Czas nie goi rany - jak potocznie się 
mówi - czas uczy z tym żyć. Dziękuję wszystkim życz-
liwym i pomocnym ludziom, którzy stanęli na naszej 
drodze. Szkoda tylko, że była taka krótka. 

Dziękuję za poświęcony czas. 

Rozmowę z Panią Jadwigą Skibą przeprowadził  
Dawid Wysmulski.
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Odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
poświęconej pamięci Tadeusza Skiby

13 lutego br. w Biurze Lubelskiej Izby Rolniczej zo-
stała odsłonięta tablica pamiątkowa poświęcona pamię-
ci Tadeusza Skiby - wieloletniego pracownika Biura 
LIR, rolnika, nauczyciela i samorządowca. 

Tadeusz Skiba pełnił liczne funkcje związane z dzia-
łalnością samorządu rolniczego min. pełnił  funkcję de-
legata do Walnego Zgromadzenia Krajowej Rady Izb 
Rolniczych IV i V kadencji, członka Komisji Zarządza-
jącej Funduszem Promocji, delegata na Walne Zgroma-
dzenie Lubelskiej Izby Rolniczej III, IV i V kadencji. 
Wykonywał liczne funkcje społeczne w tym: Przewod-
niczącego Rady Powiatowej LIR Powiatu Lubelskiego 
III, IV i V kadencji, Radnego Rady Gminy Borzechów, 
w latach 1990-1993 delegata do Sejmiku Samorządu 
Województwa Lubelskiego. Od 1990 roku prowadził 25 
ha gospodarstwo rolne specjalizujące się w produkcji 
roślinnej. Był hodowcą i miłośnikiem koni. Odznaczo-
ny Odznaką Zasłużony dla Rolnictwa oraz Brązowym 
Krzyżem Zasługi. Pośmiertnie odznaczony złotą Odzna-
ką Zasłużony dla Samorządu Rolniczego. 

W odsłonięciu tablicy uczestniczyła Pani Jadwiga Ski-
ba żona zmarłego Tadeusza Skiby, synowie Bartłomiej 
i Michał, synowa oraz wnuczka. Na uroczystości obec-
ni byli: Minister Edukacji i Nauki Przemysław Czar-

nek, Poseł na Sejm RP Teresa Hałas, Członek Zarządu 
KRIR Robert Nowak, Dyrektor OR ARIMR Krzysztof 
Gałaszkiewicz, Dyrektor Wydziału Środowiska i Rolnic-
twa Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie Barbara Wróbel, 
Z-ca Dyrektora LODR w Końskowoli Waldemar Ba-
nach; Zarząd Lubelskiej Izby Rolniczej Prezes Gustaw 
Jędrejek, Członkowie Zarządu Adam Bojarski, Roman 
Chudzik, Janusz Skrzypek, delegat do KRIR Grzegorz 
Pszczoła oraz kierownicy i pracownicy Biur Lubelskiej 
Izby Rolniczej.

Redakcja Biuletynu 
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Mniszek lekarski 
Mniszek lekarski, potocznie zwany mleczem, czy 

też dmuchawcem już niebawem pojawi się na trawni-
kach, łąkach i przydrożnych polach. Ziele to znają nie-
mal wszyscy. Powszechnie uznawane jest za chwast, 
co nie zmienia faktu, że posiada ogromną moc lecz-
niczą. Działanie tego ziela jest znane od dawna. Był 
wykorzystywany już w starożytności przez Greków 
i Rzymian w chorobach oczu, skóry oraz w dolegli-
wościach wątroby i śledziony. Warto więc poznać co 
takiego cennego kryje w sobie to popularnie występu-
jące u nas ziele. 

Mniszek lekarski kwitnie od kwietnia do lipca. Źró-
dłem leczniczym jest cała roślina: kwiat, korzeń i liście. 
Korzenie mniszka zbiera się wiosną lub jesienią, liście 
przed kwitnieniem, łodygi w czasie kwitnienia, zaś 
kwiaty w maju. 

Właściwości lecznicze
Mniszek lekarski zawiera wiele składników czyn-

nych, które działają leczniczo. Związki czynne zawarte 
w mniszku to gorzkie w smaku laktony seskwiterpenowe, 
gdzie głównym składnikiem jest glukozyd kwasu taraksy-
nowego. Ziele to zawiera też kwasy fenolowe i polifeno-
le, sterole, sole potasowe, trójterpeny i inulinę. Związki te 
wpływają na organizm zarówno oczyszczająco jak i odtru-
wająco. Ponadto posiadają zdolność tworzenia połączeń 
ze szkodliwymi produktami przemiany materii wykazując 
w ten sposób działanie podobne do antyoksydacyjnego. 

Zastosowanie
Pąki kwiatowe zrywamy wiosną w początkowej fazie 

kwitnienia, gdy koszyczki są jeszcze zamknięte, w sło-
neczne dni. Kwiaty rozkładamy na gazecie, by owady 
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mogły opuścić pączki. Do słoika wsypujemy kwiaty 
i przesypujemy cukrem, warstwowo. Po kilku dniach 
odcedzamy powstały sok, zlewając do czystych słoicz-
ków, które po zakręceniu pasteryzujemy przez około 15 
minut. Liście najsmaczniejsze są od kwietnia do czerw-
ca, zbierane przed kwitnieniem rośliny. Można z nich 
zrobić sałatkę. Korzenie mniszka należy wykopywać 
jesienią (październik, listopad) są wtedy najmniej włók-
niste. Z korzeni mniszka  można sporządzić leczniczą 
herbatkę.  Należy jedną kopiastą łyżeczkę do herbaty 
rozdrobnionych lub zmielonych korzeni zalać na noc 
jedną szklanką zimnej wody. Następnego dnia płyn 
podgrzewa się do wrzenia i przecedza. Otrzymaną ilość 
herbatki należy podzielić na dwie równe części i pić ły-
kami: pół godziny przed śniadaniem.

Mniszek lekarski znalazł szerokie wykorzystanie 
w ziołolecznictwie, gdzie wykorzystuje się działanie 

oczyszczające tego ziela, które wpływa on na prawi-
dłowe funkcjonowanie jednego z najważniejszych 
organów organizmu człowieka - wątrobę. W wątro-
bie obok detoksykacji odbywa się też produkcja żół-
ci odpowiedzialnej za prawidłowy proces trawienia 
tłuszczy. Wątroba jest wspaniałym organem, który 
często nazywanym jest „laboratorium”. Narząd ten 
spełnia w naszym organizmie ponad 500 funkcji tj.: 
m.in. przechowywanie składników odżywczych oraz 
filtrowanie i przetwarzanie związków chemicznych 
znajdujących się w pożywieniu. Pomimo, że jest je-
dynym organem  przewodu pokarmowego, który  po-
siada właściwości regeneracyjne, a więc potrafi się 
odbudować, to człowiek powinien otaczać ją troską 
i nie dopuszczać do jej zniszczenia poprzez nieodpo-
wiednią dietę i tryb życia. 

Małgorzata Karasek

Składniki:
garść liści mniszka lekarskiego 
garść orzechów włoskich
1 pomarańcza
½ granatu
30 – 40 g sera pleśniowego błękitnego

Sos:
1 łyżka miodu
2 łyżki oliwy
1 łyżka soku z cytryny
sól i pieprz do smaku

Wykonanie:
Liście mniszka umyć i poszarpać na mniejsze ka-

wałki. Orzechy podprażyć na patelni. Pomarańczę 
obrać, podzielić na cząstki, pokroić. Wyjąć pestki 
z owocu granatu. Ser pokroić na mniejsze kawałki. 
Zrobić sos. Składniki sałatki połączyć ze sobą i po-
lać sosem.

Smacznego!
Źródło: www.julitabator.pl

 Wiosenna sałatka 
z mniszkiem lekarskim

http://www.julitabator.pl
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Trzyletnia działalność KGW w Tomaszowicach

Koło Gospodyń Wiejskich w Tomaszowicach rozpo-
częło swoją działalność 16 października 2019 r. i od tej 
pory podejmuje szereg działań pielęgnując tradycje re-
gionalne. Naszą siedzibą jest sala w Remizie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Tomaszowicach. Tam spotykamy się 
cyklicznie w poniedziałki. 

Od początku zawiązania koła współpracujemy z Ochot-
niczą Strażą Pożarną w Tomaszowicach, wzbogacając ich 
zebrania o wypieki i wyroby kulinarne.

Szersza działalność na rzecz społeczności lokalnej roz-
poczęła się od wzięcia udziału w akcji rozprowadzania 
chryzantem w czasie pandemii.

Dzięki dotacji Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa kolejny rok mogliśmy wzbogacić działalności 
naszego koła o nowe zadania  tj.: uczestniczenie w szko-
leniach, warsztatach i wyjazdach integracyjnych. 

Pozyskane fundusze umożliwiły zakup różnego rodza-
ju artykułów gospodarstwa domowego oraz namiotu, 
krzeseł i stolików, które wykorzystujemy w naszej dzia-
łalności  m.in.: na corocznych dożynkach gminnych i fe-
stynach. Naszą tożsamość wzbogacają stroje reprezenta-
cyjne uszyte z pomocą naszych koleżanek. 

Na co dzień wymieniamy się przepisami kulinarnymi. 
Organizujemy też warsztaty kulinarne. W nasze działa-
nia wciągamy młode pokolenie: np. faworki, które robi-
łyśmy drugi rok z rzędu przysporzyły wiele radości ze 
wspólnego przygotowania oraz degustacji.

Dwukrotnie brałyśmy udział w organizacji akcji charyta-
tywnej – zbiórce produktów dla Jadłodajni im. Brata Alber-
ta w Lublinie. Z okazji Świąt Bożego Narodzenia w 2021 
roku nasze koło ufundowało prezenty dla podopiecznych 
Domu Dziecka w Dąbrowicy. Jesteśmy bardzo zaangażo-

wane w działalność naszego koła, na bieżąco wspomaga-
my nasze spotkania oraz warsztaty ciekawymi pomysłami. 

We własnym zakresie organizujemy między innymi 
warsztaty układania palm wielkanocnych, wieńców do-
żynkowych, stroików świątecznych, robótek ręcznych 
na drutach, smażenia faworków oraz racuchów z jabłka-
mi. Z każdym rokiem nabieramy doświadczenia i wzbo-
gacamy swoją działalność o nowe przedsięwzięcia.   
Uczestniczyłyśmy w festynie organizowanym przez Sto-
warzyszenie Razem dla Piotrawina (gm. Jastków) pro-
mującego jazdę na rowerze: Tour de Lublin. Kolejnym 
naszym przedsięwzięciem był wyjazd integracyjny połą-
czony z warsztatami na polu lawendowym. 

Od początku naszej działalności co roku bierzemy 
udział w konkursie „Kobieta Gospodarna Wyjątkowa”, 
który organizuje Urząd Marszałkowski w Lublinie dla 
wszystkich Kół Gospodyń Wiejskich. 

W 2022 roku w konkursie tym zdobyłyśmy w Lubel-
skim półfinale  pierwsze miejsce w kategorii „Potrawa 
z kaszy”- Krupnik Polski, który stał się hitem. Przygo-
towały go: Stanisława Miszczuk i Teresa Misztal. Za 
pierwsze miejsce otrzymałyśmy czek w wysokości 500 
zł, a tym samym przeszłyśmy do finału etapu wojewódz-
twa lubelskiego, który odbył się w Zamościu. 

Dzięki pomocy i uprzejmości Pani Teresy Kot – Wójt 
Gminy Jastków oraz Ochotniczej Straży Pożarnej udali-
śmy się na finał tego konkursu do Zamościa busem stra-
żackim, którym kierował Pan Andrzej Gospodarek - je-
den ze strażaków. Wszystkim serdecznie dziękujemy za 
wsparcie i pomoc. Działamy dalej!.

Koło Gospodyń Wiejskich w Tomaszowicach  
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Pielęgnacja użytków zielonych na wiosnę
Podstawowym warunkiem utrzymania korzystnego 

składu gatunkowego zbiorowisk trawiastych jest ich 
systematyczne użytkowanie. Nawet najlepsze łąki i pa-
stwiska pozostawione bez pielęgnacji, po jakimś czasie 
tracą wartość użytkową.

Pielęgnacja na użytkach zielonych powinna być ukie-
runkowana na podnoszeniu i utrzymywaniu dobrej 
jakość darni. Istotne jest to, aby była zwarta i mocna. 
Taki zabieg, właściwie przeprowadzony wiosną na runi 
użytków zielonych przez rolnika jest jednym z podsta-
wowych czynników decydujących o uzyskaniu satys-
fakcjonującego plonu. Celem pielęgnacji łąk i pastwisk 
jest stwarzanie jak najlepszych warunków dla wzrostu 
i rozwoju wartościowych gatunków traw i roślin mo-
tylkowych, a także zapobieganie zachwaszczeniu i wal-
ce z chwastami już będącymi w runi. Zabiegi te należy 
w zasadzie stosować przez cały okres wegetacji, jed-
nak najbardziej znaczącą  rolę odgrywają szczególnie 
wiosną. Do najważniejszych zabiegów pielęgnacyjnych 
wpływających na stan darni łąk i pastwisk zalicza się: 

włókowanie, bronowanie, wałowanie, wykaszanie nie-
dojadów, podsiewy i nawożenie. Wszystkie zabiegi 
wiosenne powinny być poprzedzone przeglądem stanu 
użytków zielonych po okresie zimowego spoczynku. 
Należy zacząć od przeglądu urządzeń melioracyjnych 
występujących na poszczególnych działkach tj.: spraw-
dzić m.in. stan i drożność otwartych rowów meliora-
cyjnych, zastawek oraz sączków drenarskich, gdyż 
stosunki wodne na łąkach możemy regulować tylko 
wtedy, gdy urządzenia melioracyjne są sprawne i odpo-
wiednio użytkowane. Włókowanie jest podstawowym 
zabiegiem pielęgnacyjnym na użytkach zielonych. Za 
ich pomocą dokonuje się wyrównania powierzchni łąk 
i pastwisk, zwłaszcza rozgarniania kretowisk, powsta-
łych w okresie jesienno-zimowy i na przedwiośniu. 
Niezniwelowane kretowiska, powodują degradację bo-
taniczną łąk i pastwisk, stanowią duże utrudnienie w ich 
użytkowaniu oraz stwarzają duże niebezpieczeństwo 
zanieczyszczenia zielonki, zbieranej do bezpośrednie-
go skarmiania lub w procesie jej kiszenia. Powstawanie 
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kretowisk jest także niekorzystne ze względu na po-
gorszenie jakości pracy kosiarek. Kopczyki ziemi na-
potykane przez przyrządy tnące kosiarek, powodują ich 
szybsze tępienie i zużycie. Kretowiska to prawdziwa 
zmora dla użytkowników trwałych użytków zielonych. 
Włókowanie korzystnie wpływa też na regenerację ro-
ślin łąkowych w momencie ruszania wegetacji. Czas 
wykonania zabiegu włókowania to wczesna wiosna, 
a sygnałem do przeprowadzenia tego zabiegu na łąkach 
i pastwiskach jest początek obsychania kretowisk. Dla 
wyrównania powierzchni można stosować belkę zwy-
kłą lub pierścieniową z metalowych obręczy. Może to 
być również włóka wykonana samodzielnie przez rol-
nika, składająca się ze starych, zużytych opon, spiętych 
łańcuchami lub odwrócona „do góry zębami” zwykła 
brona zębowa. Aktualnie wiele zakładów produkuje 
profesjonalne włóko-brony. Konstrukcję włók (bron 
łąkowych) cechuje dobre dostosowanie do uprawianej 
powierzchni, duża stabilizacja oraz wyposażenie w trzy 
lub cztery rzędy elementów roboczych z tj. żeliwnych 
odlewów w kształcie trójramiennej gwiazdy. W za-
leżności od zastosowania, odlewy mogą być gładkie 
- normalne (na pola uprawne) lub zębate - kombi (na 
użytki zielone) oraz dwustronne. Strona zębata służy do 

przewietrzania powierzchni trawiastych, co zapobiega 
spilśnieniom oraz powoduje równomierny wzrost rośli-
ny, zaś strona gładka służy do rozdrabniania brył gleby 
i wyrównywania powierzchni pola.

W przypadku dużej liczby kretowisk na powierzch-
ni łąki lub pastwiska, po takim zabiegu konieczne jest 
podsiewanie. Jest ono również wskazane na pastwi-
skach w miejscach, gdzie były łajniaki. W takich przy-
padkach, najlepiej jest podsiać ręcznie mieszankę traw 
z koniczyną lub lucerną.

Bronowanie na użytkach zielonych jest stosowane, 
gdy na powierzchni  łąki utworzy się w warunkach 
zbytniej wilgotności darni, warstwa tzw. filcu. Brono-
wanie ułatwia dostęp tlenu poprzez rozluźnienie darni 
i natlenienie górnych warstw gleby, pobudza darń do 
życia i częściowo niszczy zamszenie. Po ustąpieniu np. 
wiosennych podtopień, powierzchnia łąk pokryta jest 
żyznym namułem, który jednakże utrudnia wzrost i roz-
wój większości szlachetnych gatunków traw pastew-
nych. Nie są one w stanie przebić przez twardą skorupę 
wyschniętego osadu i dość szybko giną. Zabronowanie 
przeschniętej warstwy, kruszy powstałą skorupę i za-
pobiega wypadaniu z runi szlachetnych odmian traw. 
W przypadku np. łąk, gdzie nie zebrano w poprzednim 
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roku części pokosów jak i na pastwiskach, które dość 
wcześnie zaprzestano użytkować, bronowanie zalega-
jących wyrośniętych i zaschniętych traw  jest wręcz 
niezbędne. Są to prace wyjątkowo żmudne i uciążliwe. 
Nie można ich jednak zastąpić np. wypalaniem, któ-
re ze względu na groźne w skutkach następstwa, min. 
pożary, jest zabronione. Zeszłoroczne trawy utrudniają 
wiosenny odrost i zbiór pierwszego pokosu, jednocze-
śnie obniżając jego jakość. Ponadto wygrabienie sta-
rych traw poprawia stan fitosanitarny runi, ponieważ na 
zimujących resztkach traw rozwijają się choroby grzy-
bowe. Elementy robocze bron i spulchniaczy - chwa-
stowników to zęby drutowe: sprężyste z regulacją wy-
sokości pracy, zainstalowane w 3-4 rzędach. Służą do 
niszczenia wschodzących chwastów w uprawach polo-
wych i na łąkach, spulchniają glebę, pobudzają do roz-
krzewiania się roślin. Przez zainstalowanie na dwóch 
ostatnich rzędach zębów specjalnych nakładek, bardzo 
dobrze sprawdzają się przy pielęgnacji zarówno łąk jak 
i pastwisk, zwłaszcza wiosną. 

Kolejnym zabiegiem wiosennym, wpływającym po-
zytywnie na rozwój roślinności trawiastej oraz ogra-
niczającym zachwaszczenie jest wałowanie. Dotyczy 
to w szczególności łąk położonych na glebach silnie 
próchnicznych i organicznych takich jak torfy, które 
mają tendencję do rozluźniania się w okresie zimy. 
Na przedwiośniu następuje ich cyklicznie rozmarza-
nie i zamarzanie, czemu towarzyszy powtarzające się 
pęcznienie i kurczenie gleby. Celem tego zabiegu jest 
usunięcie z gleby nadmiaru powietrza. Jednocześnie 
następuje  dociśnięcie darni do podłoża, co umożli-
wia podsiąk kapilarny wody. Podczas wałowania na-
stępuje ponadto: regulacja tempa rozkładu masy or-
ganicznej, lepsza regeneracja systemu korzeniowego 
wartościowych gatunków, wzrost intensywności ko-
rzenienia się traw. Podczas wałowania niszczona jest 
również część chwastów, szczególnie tych o grubych 
łodygach. Dzięki temu zabiegowi następuje wyrówna-
nie powierzchni łąk, wystające kamienie po zimie są 
wciskane do gleby, polepszając pracę kosiarki. Zabieg 
ten należy wykonywać po dostatecznym obeschnięciu 
wierzchniej warstwy gleby, gdy minie niebezpieczeń-
stwo zbytniego wyparcia powietrza z gleby. Prak-
tycznie to można określić, gdy na łące widoczne są 
ślady kół ciągnika, lecz nie napływa do nich woda. 
Wykonanie tego zabiegu na glebie zbyt mokrej jest 
błędem agrotechnicznym, gdyż powoduje sztuczne 
zabagnienie, stwarzające dobre warunki dla rozwoju 
gatunków niepożądanych (sitów, turzyc). Skuteczność 

wałowania zależy również od przebiegu pogody, np. 
w czasie deszczowej wiosny, zabieg ten negatywnie 
wpływa na fizyczne właściwości  gleby i ruń łąkową. 
W przypadku przedłużającej się wilgotnej wiosny, 
z wałowaniem należy odczekać do zbioru pierwsze-
go pokosu lub zakończenia pierwszego wypasu na 
pastwiskach. Wałowanie wiosną użytków zielonych 
na glebach mineralnych, ilastych czy gliniastych jest 
zbędne. Korzystne oddziaływanie na darń mają wały 
gładkie z zaokrąglonymi krawędziami, które moż-
na dociążyć wodą, w zależności do siedliska. Dobre 
wyniki zapewniają także wały łąkowe poprzecznie 
żebrowane, głównie na łąkach torfiastych. Nałożo-
ne na wał uzębienie i możliwość regulacji masy daje 
efekt w postaci wyrównania powierzchni, podcięcia 
darni, dociśnięcia darni do podłoża torfiastego  i re-
gulację podsiąkania wody. Bardzo dobre są również 
wały Cambridge z włóką, które stosowne są w upra-
wach polowych. Reasumując, wały powinny posiadać 
obciążenie około 1 tony na metr szerokości roboczej 
i pracować z prędkością około 4-5 km/h. 

Użytki zielone podczas użytkowania ulegają degra-
dacji i spada ich produkcyjność. W procesie tym, na 
tych użytkach, zmniejsza się w runi udział cennych ga-
tunków traw pastewnych i motylkowych, darń łąkowa 
ulega rozluźnieniu, tworzą się puste miejsca na których 
kiełkują chwasty. Do odnawiania użytków zielonych 
wykorzystuje się:
- racjonalne nawożenie 
- podsiew lub pełną uprawę

Metodę nawożenia można stosować, gdy w pokryciu 
powierzchni łąki lub pastwiska występuje około 50% 
wartościowych traw, powierzchnia użytku zielonego 
jest wyrównana, w starej runi występują trawy wysokie, 
które korzystnie reagują na nawożenie, mało jest turzyc, 
śmiałka darniowego, sitów itp. Rosnące trawy powinny, 
w warunkach dobrego zaopatrzenia w składniki pokar-
mowe, wyprzeć niepożądane rośliny. Metodę tą należy 
wybrać też w sytuacji, gdy użytki zielone położone są 
na terenach zagrożonych erozją lub z dużym udziałem 
kamieni, gdyż najmniej ingeruje ona w naturalne śro-
dowisko łąkowe i niesie najmniej negatywnych zmian 
w runi.

Połączenie racjonalnego nawożenia z długotrwałym, 
poprawnym użytkowaniem, m.in. przez niskie i częste 
koszenie, może konkurować z najnowszymi metodami 
renowacji, w tym z mechanicznym podsiewem.

Zofia Dybała 
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Rozumiał chłopów choć sam nie był chłopem

Czytając moje poprzednie teksty można odnieść wra-
żenie, że historia polskich chłopów to jedno wielkie pa-
smo nieszczęść, a wyższe warstwy społeczeństwa żyją-
ce z pracy wsi nie starały się w żaden sposób ulżyć tym 
nieszczęściom. Nie zawsze tak było. Dzisiaj chciałbym 
wspomnieć o ludziach, a szczególnie o jednym człowie-
ku, który skutecznie poprawił dolę chłopów, a ponadto 
miał wiele osiągnięć także w innych dziedzinach.

Wielokrotnie wspominałem, że jednym z powodów, dla 
których Polska odstawała cywilizacyjnie od innych krajów 
Europy, była pańszczyzna oraz poddaństwo, czyli „przy-
wiązanie chłopa do ziemi.” Oczywiście pańszczyzna oraz 
poddaństwo były powszechne także w innych krajach, ale 
u nas chłopi stanowili ponad trzy czwarte społeczeństwa, 
a poza rolnictwem i przetwórstwem artykułów rolnych 
oraz szeroko pojętym zaopatrzeniem rolnictwa, inna ak-
tywność gospodarcza prawie nie istniała. Wyjątek stanowi-
ło wydobycie soli, z którego dochody przez kilka wieków 
stanowiły podstawę Skarbu Państwa. Oczywiście pańsz-
czyzna miała też swoje pozytywne strony. W czasach kie-
dy ziemi było bardzo dużo, a ludzi do pracy mało, z punktu 

widzenia rozwoju gospodarczego korzystniejsze było kie-
dy chłopi pracowali zamiast oddawać daniny czy płacić 
czynsze. To właśnie dzięki pańszczyźnie wykarczowano 
puszcze oraz zaorano stepy. Często też chłopi woleli „od-
robek” niż płacenie czynszu. W wielopokoleniowej dużej 
rodzinie wiejskiej łatwiej było wysłać parobka lub dorosłe-
go syna, aby odrobił kilka dni w tygodniu, niż co kwartał 
zanieść gotowe pieniądze do dworu. Tym bardziej, że słaba 
gospodarka oraz opanowanie handlu głównie przez Żydów 
sprawiały, że o pieniądze na wsi było niezwykle trudno. In-
nym powodem, dla którego chłopi niechętnie przyjmowali 
zamianę pańszczyzny na czynsz były klęski żywiołowe. 
W przypadku pańszczyzny nieurodzaj dotykał tak samo 
dziedzica, jak i chłopa. W przypadku gospodarki czynszo-
wej cierpiał tylko chłop. To właśnie pośrednio za sprawą 
gospodarki czynszowej w latach 1845-1849 milion Irland-
czyków zmarło z głodu, a następny milion musiał udać się 
na emigrację. Wtedy w Irlandii rak ziemniaka zniszczył 
plony tej rośliny i chłopi nie mieli co jeść, bo zbożem opła-
cali czynsze, które bezwzględnie ściągano. Jednak w dłuż-
szej perspektywie pańszczyzna była systemem niezwykle 

Fot. Krzysztof Wasilczyk. Muzeum Wsi Lubelskiej
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destrukcyjnym i to nie tylko w odniesieniu do wsi, ale i do-
chodów właścicieli ziemskich. Poddaństwo sprawiało, że 
wieś się przeludniała, a gospodarstwa chłopskie stawały 
się coraz mniejsze. Przybywało bezrolnej biedoty, z której 
tylko część znajdowała zatrudnienie w rolnictwie, reszta, 
za przysłowiową łyżkę strawy, służyła we dworach, które 
w skrajnych przypadkach utrzymywały nawet setki służby. 
Ludzie ci przeważnie byli zupełnie nieproduktywni. 

Pańszczyzna sprawiała, że chłop nie był zainteresowany 
wydajnością swojej pracy. Wręcz przeciwnie, z jego punk-
tu widzenia korzystnym było pracować jak najmniej wy-
dajnie. W ten sposób oszczędzał zarówno siebie, jak i woły 
czy konie. Już Mikołaj Rey wspomina o tym w Satyrze na 
leniwych chłopów. Taka sytuacja sprawiała, że właściciele 
ziemscy zatrudniali cały szereg różnego rodzaju urzędni-
ków mających za zadanie nadzorować wykonywaną pracę. 
Personel ten z czasem przejmował zupełną kontrolę nad 
majątkiem ziemskim, a właściciel przestawał się intere-
sować sprawami gospodarczymi. Interesowały go tylko 
dochody. Majątki stawały się coraz mniej doinwestowane. 
Z niektórych prawie zupełnie zniknęła produkcja zwierzę-
ca. Aleksander Świętochowski pisze, że w XVIII wieku 
w niektórych dworach jedynymi zwierzętami gospodarski-
mi była para koni do powozu. Po co było trzymać woły 
i konie, skoro chłopi obrabiali ziemię swoimi, dostarczali 
też wszelkich produktów spożywczych. W ten sposób zie-
miaństwo polskie stopniowo przekształcało się w warstwę 
pasożytniczą. Kiedy w innych krajach szlachta na równi 
z innymi warstwami  zajmowała się pracą nad pomnaża-
niem wspólnego dobra poprzez inwestowanie w przemysł, 
górnictwo, bankowość, handel lub odkrywanie i kolonizo-
wanie nowych terytoriów, w Polsce wyśmiewano się z wła-
ścicieli majątków, którzy sami doglądali gospodarstwa.

W XVIII wieku w dobie oświecenia, światli przed-
stawiciele polskiej szlachty zaczęli dostrzegać ujemne 
skutki wynikające z oparcia polskiej gospodarki jedynie 
o produkcję rolną, jak i destrukcyjnego wpływu pańsz-
czyzny na tą produkcję. Za sprawą podróży zagranicz-
nych zauważano, że powszechna we Francji i niektórych 
państwach niemieckich gospodarka czynszowa przynosi 
właścicielom ziemskim znacznie większe dochody niż 
pańszczyzna. Nie mówiąc o Anglii, która w tym czasie 
przodowała zarówno w rolnictwie, jak i innych gałęziach 
gospodarki. Równocześnie wiek XVIII to okres najwięk-
szego zubożenia, wręcz upodlenia chłopów. Nic zatem 
dziwnego, że znaleźli się ludzie, którzy  ich sytuację sta-
rali się poprawić oraz ogólnie ratować polską gospodarkę 
rolną. Te starania prowadzono na dwu płaszczyznach. Po 
pierwsze starano się zmienić sytuację prawną chłopów. 

W okresie Sejmu Czteroletniego podjęto wiele inicjatyw 
w tym zakresie, ukoronowaniem których było poruszenie 
kwestii chłopskiej w Konstytucji 3 maja. Należy pamię-
tać, że jej twórcy tylko otworzyli drogę do reform, które 
przygotowywano i zamierzano wdrożyć poprzez odpo-
wiednie dekrety wykonawcze. Po przeczytaniu  tekstu 
Konstytucji 3 maja caryca Katarzyna II miała podobno 
powiedzieć: (ucieknie)  „…do Polski większa część chło-
pów z Białej Rusi, a resztę by u mnie bałamucili”.  

Niezależnie od prawnych prób zmiany polityki rolnej 
podejmowano też liczne prywatne inicjatywy w tym za-
kresie. Częściowo były one podyktowane zwykłą troską 
o powstrzymanie spadku dochodów właścicieli ziemskich, 
ale nie brak też było takich, które wypływały ze zwykłej 
ludzkiej życzliwości wobec krzywdzonych, a najczęściej 
i z jednego i z drugiego. Szczególnie wielcy właściciele 
byli zainteresowani zamianą pańszczyzny na czynsze. Bar-
dzo wcześnie, bo już w 1766 r. oczynszował chłopów An-
drzej Zamoyski, który wydał nawet  specjalny Zbiór Praw 
regulujący status swoich poddanych. Wielkie dobra,  ok. 
pół miliona poddanych oczynszował Stanisław Poniatow-
ski (bratanek króla Stanisława Augusta Poniatowskiego), 
który  poprawę doli chłopów uważał za swoje największe 
życiowe osiągnięcie. Podobnie postępowało też wielu in-
nych mniejszych właścicieli ziemskich. Oczynszowanie 
rodziło pewne problemy. Jednym z nich była dworska zie-
mia, którą wcześniej obrabiali chłopi w ramach pańszczy-
zny. Część z niej w zamian za czynsz oddawano chłopom. 
Jednak niektóre folwarki były tak duże, że brakowało 
chętnych do powiększania gospodarstw. W takich przy-
padkach  właściciele ziemscy, często za granicą szukali 
chętnych do osiedlenia się w nich. Na Zamojszczyźnie 
wiele rodzin chłopskich to potomkowie Niemców, Cze-
chów, Szwajcarów itp. Większość z nich z czasem zupeł-
nie zasymilowała się i wymieszała z ludnością miejscową, 
a o ich pochodzeniu świadczą tylko nazwiska. W czasie 
II wojny światowej Niemcy zachęcali potomków byłych 
osadników do podpisania volkslisty – przyjęcia obywatel-
stwa niemieckiego. Część zrobiła to z chęcią. Większość 
wyrzekała się polskości z obawy przed represjami. Nie-
którzy przed podpisaniem volkslisty prosili o zgodę pol-
skie władze konspiracyjne. Wielu jednak pomimo szykan 
nie przyznawało się do swojej niemieckości, nawet jeżeli 
na co dzień w domu mówili po niemiecku. Wielu szcze-
gólnie młodych uczestniczyło w konspiracji.

Poza właścicielami próbującymi unowocześnić gospo-
darkę rolną w swoich dobrach nie brak było też ludzi kieru-
jących się wyłącznie dobroczynnością. Ci często zupełnie 
bezinteresownie oddawali swoją ziemię chłopom w posia-
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danie. Sami zadawalając się skromnym czynszem lub żyjąc 
z dochodów z innych źródeł. Ich dzieła z reguły funkcjono-
wały tylko do końca ich życia. Zwykle z chwilą śmierci fun-
datora pazerna rodzina na mocy praw spadkowych przej-
mowała dobra, i status osiadłych w nich chłopów wracał 
do poprzedniego stanu. Jedynym, któremu udało się trwale 
oddać ziemię chłopom w posiadanie, wbrew obowiązujące-
mu wówczas prawu, był ksiądz Stanisław Staszic.

Stanisław Staszic urodził się w 1755 r. w Pile w rodzi-
nie mieszczańskiej – ojciec i dziadek byli burmistrzami 
Piły. Uczył się w kolegium jezuitów w Poznaniu. W 1779 
uzyskał święcenia kapłańskie. Już jako ksiądz studiował 
za granicą w Paryżu, Lipsku, Getyndze. W 1781 powrócił 
do Polski i otrzymał posadę nauczyciela i wychowawcy 
synów Andrzeja Zamoyskiego. Był człowiekiem wielu 
talentów i wielu zainteresowań. Interesował się miedzy 
innymi geologią, metalurgią, ekonomią. Wielokrotnie jeź-
dził za granicę. W latach 1816–1824 jako dyrektor gene-
ralny Wydziału Przemysłu i Kunsztów Królestwa Kongre-
sowego rozbudowywał Staropolski Okręg Przemysłowy 
oraz założył kilka hut cynku i żelaza, a ponadto wznowił 
wydobycie węgla kamiennego w Dąbrowie Górniczej. 

W 1800 r. w imieniu Stanisława Staszica, który jako 
nieszlachcic nie mógł nabywać ziemi, hrabina Anna Sa-
pieżyna z Zamoyskich nabyła dobra hrubieszowskie. Po 
nadaniu przez Cesarza Napoleona Konstytucji Księstwa 
Warszawskiego, która umożliwiała nabywanie ziemi 
osobom nie posiadającym szlachectwa, dobra te zostały 
przekazane Staszicowi na mocy darowizny. Ksiądz Sta-
szic zdawał sobie sprawę, że przekazanie ziemi chłopom 
nie rozwiąże wszystkich ich problemów. Dotychczas byli 
związani z dworem, który z jednej strony czerpał korzyści 
z ich pracy, a z drugiej spełniał cały szereg funkcji admini-
stracyjnych, jak choćby zarządzanie gruntami wspólnymi 
(lasy, pastwiska, wody), organizowanie zbytu płodów rol-
nych, prac społecznych tzw. szarwarków oraz pomocy, np. 
dotkniętym klęskami żywiołowymi. Dlatego zorganizo-
wał chłopów w Towarzystwo Rolnicze Hrubieszowskie. 
Obejmowało ono 9 wsi: Białoskóry, Bohorodyca (obec-
na nazwa Brodzica), Busieniec, Czerniczyn, Drohiczany, 
Dziekanów, Jarosławiec, Putnowice Górne, Szpikołosy 
oraz przedmieścia Hrubieszowa:  Pobereżany, Podzamcze 
i Wójtostwo. W 1816 r. umowę Towarzystwa podpisało 
329 gospodarzy, jego obszar obejmował 12 tysięcy mor-
gów (6720 hektarów), na którym mieszkało ok. 4 tysięcy 
ludzi. Władze Towarzystwa stanowiła Rada Gospodarcza 
(licząca 6 członków wybieranych przez delegatów z każ-
dej wsi) oraz dziedziczny prezes. Pierwszym prezesem 
ksiądz Staszic mianował Józefa Grotthusa, człowieka 

wykształconego, pochodzącego ze starej zasłużonej dla 
Rzeczypospolitej rodziny szlacheckiej wywodzącej się 
z Kurlandii (dzisiejsza Łotwa). Chłopi zrzeszeni w Towa-
rzystwie zostali zwolnieni z pańszczyzny oraz otrzymali 
prawo dziedziczenia i swobodnego dysponowania ziemią, 
pod warunkiem, że powierzchnia gospodarstwa nie prze-
kroczy 100 morgów. Płacili roczny czynsz na rzecz Towa-
rzystwa, z którego utrzymywano 5 szkół elementarnych 
(podstawowych), kształcono zdolniejszą młodzież na 
poziomie wyższym niż podstawowy, a także zatrudniano 
lekarza oraz opiekowano się sierotami i starcami. Zorga-
nizowano też pomoc ogniową oraz ubezpieczenie i kasę 
pożyczkową. Ponadto Towarzystwo posiadało dobra sta-
nowiące tzw. „własność wspólną”: młyny, stawy, tartaki, 
cegielnie, kuźnie, warsztaty tkackie, folusze (warsztaty 
wytwarzające sukno), browary, wytwórnię wódek i in-
nych trunków w Hrubieszowie oraz karczmy i lasy. 

W 1871 w drodze dziedziczenia IV prezesem został Gu-
staw Grotthus, który jako były powstaniec styczniowy, 
znajdował się pod ścisłym nadzorem policyjnym. Ponie-
waż wielu członków Towarzystwa to byli unici, których 
rząd carski zmuszał do przyjęcia prawosławia, władze 
oskarżyły Gustawa Grothusa o wspieranie unitów i w 1885 
r. usunęły go ze stanowiska. Na jego miejsce wyznaczo-
no komisarza rządowego i zmieniono statut Towarzystwa. 
Pomimo tego Towarzystwo dalej prężnie się rozwijało, aż 
do I wojny światowej. W jej wyniku majątek wspólny, jak 
i poszczególne gospodarstwa uległy znacznej dewastacji. 
Ludność została rozproszona, co w późniejszych latach 
miało znaczny wpływ na trudności w uregulowaniu sto-
sunków własnościowych. W okresie międzywojennym 
rząd RP udzielił znacznych kredytów na odbudowę ma-
jątku Towarzystwa jednocześnie nadając mu charakter 
spółdzielni rolniczej. Odbudowę przerwała II wojna świa-
towa.  8  lutego 1944 r. Ukraińcy zamordowali zamiesz-
kałego w Białowodach koło Uchań ostatniego męskiego 
potomka rodziny Grotthusów - dziedzicznych prezesów 
Towarzystwa. On sam ze względu na wiek formalnie nie 
uczestniczył w konspiracji. W działalność niepodległo-
ściową zaangażowane były jego córki. Młodsza Jadwiga 
ps. Orlik przez pewien czas w męskim przebraniu, jako 
prosty żołnierz służyła w zwiadzie konnym jednego z od-
działów AK.  Po wojnie nie reaktywowano działalności 
Towarzystwa. Jego majątek upaństwowiono. W 1951r. 
Towarzystwo Rolnicze Hrubieszowskie – pierwsza w Eu-
ropie prawdziwa spółdzielnia rolnicza, zostało zlikwido-
wane na mocy dekretu Bolesława Bieruta.

Piotr Witkowski
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Wypadki mogą przydarzyć się w każdym miejscu i w każdym czasie, w domu, w pracy, na ulicy, w sa-
mochodzie, w dzień i w nocy.... Nie sposób przewidzieć i uniknąć wszystkich pułapek, jakie na nas czy-
hają, możemy jednak  zabezpieczyć się przed ich finansowymi skutkami dzięki ubezpieczeniu następstw 
nieszczęśliwych wypadków wykupionemu w Towarzystwie Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW”. Zmniej-
szymy lub nie poniesiemy w ogóle finansowych konsekwencji związanych z nieszczęśliwym wypadkiem 
i uzyskamy fundusze na fachową pomoc, dodatkowe środki ortopedyczne, rehabilitację, zwrot kosztów 
leczenia, a nawet gdy  zaistnieje taka konieczność - zwrot kosztów przekwalifikowania zawodowego.

Z doświadczeń życiowych wiemy, ile znaczy odpowiednie wsparcie w trudnej i niespodziewanej 
sytuacji. Umowa ubezpieczenia następstw nieszczęśliwych wypadków to jeden ze sposobów na unik-
nięcie dodatkowych kłopotów związanych z nagłym, niespodziewanym i niezależnym od nas zdarze-
niem, wywołanym przyczyną zewnętrzną, czyli nieszczęśliwym wypadkiem.

Ubezpieczenie Następstw Nieszczęśliwych Wypadków,  oferowane przez TUW „TUW”, jest zawie-
rane na okres 12 miesięcy. Istnieje jednak możliwość wykupienia ochrony ubezpieczeniowej tylko 
na kilka dni lub tygodni np. w przypadku wyjazdu na wczasy lub wycieczkę. Zakres ubezpieczenia 
obejmuje świadczenia, związane z wypadkami, jakie zaistnieją zarówno na terenie całego kraju, jak 
i poza jego granicami.

Umowa ubezpieczenia w podstawowym zakresie obejmuje następstwa nieszczęśliwych wypadków, 
polegające na uszkodzeniu ciała lub rozstroju zdrowia oraz powodujących trwały uszczerbek na zdro-
wiu lub śmierć ubezpieczonego. Zakresem ubezpieczenia objęta jest także odpowiedzialność za zawał 
serca i udar mózgu, który wystąpił u Ubezpieczonego w trakcie trwania umowy.

W razie spełnienia przesłanek odpowiedzialności Towarzystwa, istnieje możliwość zwrotu kosztów 
nabycia środków pomocniczych i wyrobów ortopedycznych, kosztów niezbędnych operacji plastycz-
nych, przeprowadzonych w związku z zaistniałym wypadkiem a także kosztów przysposobienia zawo-
dowego poszkodowanego.

Ochrona ubezpieczeniowa może zostać rozszerzona, o świadczenie z tytułu pobytu w szpitalu będą-
cego skutkiem nieszczęśliwego wypadku, czyli tzw. dietę szpitalną oraz zwrot kosztów leczenia ponie-
sionych na terenie Rzeczypospolitej Polskiej. Ubezpieczenie można rozszerzyć o świadczenie z tytułu 
poważnego zachorowania, a także o podwyższone świadczenie w przypadku śmierci Ubezpieczonego 
będącej skutkiem wypadku komunikacyjnego. TUW „TUW”, oferuje też rozszerzenie ochrony ubez-
pieczeniowej o zwrot kosztów pogrzebu Ubezpieczonego.

Warunkiem wypłaty świadczeń z umowy ubezpieczenia jest stwierdzenie zaistnienia związku przy-
czynowo - skutkowego pomiędzy nieszczęśliwym wypadkiem, a trwałym uszczerbkiem na zdrowiu 
lub śmiercią Ubezpieczonego.

Świadczenie z tytułu trwałego uszczerbku na zdrowiu będącego następstwem nieszczęśliwego 
wypadku wypłacane jest w wysokości równej 1% sumy ubezpieczenia za każdy określony procent 
trwałego uszczerbku. Maksymalna kwota wypłaty nie może przekroczyć 100% sumy ubezpieczenia. 
Stopień trwałego uszczerbku ustalany jest na podstawie  przedstawionej dokumentacji medycznej 
oraz „Tabeli norm oceny procentowej trwałego uszczerbku na zdrowiu wskutek nieszczęśliwego wy-
padku”. Tabela dostępna jest w każdej jednostce terenowej oraz na stronie internetowej Towarzystwa 
(www.tuw.pl). Nie ma konieczności badania Ubezpieczonego przez lekarza orzecznika powołanego 
przez Towarzystwo. W uzasadnionych przypadkach istnieje możliwość skierowania poszkodowane-
go do  lekarza orzecznika.

Świadczenie z tytułu śmierci Ubezpieczonego wskutek nieszczęśliwego wypadku wypłacane jest 
w 100% sumy ubezpieczenia osobie Uprawnionej do jego otrzymania.

Ubezpieczenia następstw nieszczęśliwych wypadków 



Biuletyn Informacyjny LIR24

Nr 4/2021 (103)  Grudzień

Ziemniaki - czy wiemy co jemy i co nam smakuje?
Aby odpowiedzieć na to pytanie trzeba posiadać wi-

dzę na temat jakie odmiany są w Polsce uprawiane. 
Często bywa tak, że sprzedający nie ma pojęcia jaką 
odmianę ziemniaka sprzedaje. To od preferencji smako-
wych konsumentów powinno zależeć na jakie odmia-
ny jest zapotrzebowanie i takie ziemniaki powinny być 
uprawiane. Konsumenci powinni domagać się informa-
cji o odmianie ziemniaka.

Promocja w zakresie odmian powinna zwiększyć wiedzę 
konsumentów o typach kulinarnych genotypów, dając infor-
mację o najlepszym wykorzystaniu danej odmiany w kuch-
ni (do pieczenia, na sałatki, do smażenia frytek, do zup itd.).

Każda odmiana oferowana w sprzedaży powinna po-
siadać informację o przydatności dla danego kierunku 
użytkowania. Mniej istotna jest nazwa odmiany, barwa 
skórki czy nawet kolor miąższu. Oczywiście, subiek-
tywne preferencje konsumentów należy uszanować 
w proponowanej ofercie rynkowej.

KIERUNKI UŻYTKOWANIA ZIEMNIAKA
Ze względu na sposób użytkowania odmiany ziemnia-

ka dzielimy na:
• jadalne do bezpośredniego spożycia 

Ważnymi cechami, którymi kieruje się producent są 
plon i jego struktura oraz odporność na główne wi-
rusy (łatwość produkcji). Cechami, które ostatecznie 
odmiany wybierze konsument są smak i typ kulinarny.

• przydatne do przetwórstwa spożywczego na: frytki, 
chipsy, płatki i susze

Stanowią grupę odmian, która jest akceptowana przez 
przemysł przetwórczy ze ściśle określoną technologią 
uprawy i specjalnymi parametrami co do surowca i od-
miany określonej w umowie kontraktacyjnej. W tym sek-
torze występują prawie wyłącznie odmiany zagraniczne.

• przydatne do przetwórstwa przemysłowego na skrobię
Ważnymi cechami odmian skrobiowych przeznaczo-
nych do produkcji skrobi to zawartość skrobi i plon 
skrobi. 

TYPY KULINARNE ZIEMNIAKA
Typ kulinarny ziemniaka związany jest z konsystencją 

miąższu, rozgotowywaniem, mączystością, wilgotno-
ścią i strukturą ziaren skrobi. Każda z tych cech określa-
na jest w czterech stopniach:
• rozgotowywanie - tendencja do pękania i rozpływania 

miąższu w czasie gotowania,
• konsystencja - odporność ugotowanej bulwy na ucisk 

mechaniczny (np. ucisk widelca),
• mączystość - zwięzłość miąższu po ugotowaniu i jego 

tendencja do rozsypywania się,
• wilgotność - lepkość i śliskość miąższu przy przełykaniu,
• struktura ziaren skrobi - określana jako delikatna lub 

szorstka.
Na podstawie wyżej wymienionych cech określany 

jest typ kulinarny lub użytkowy bulw.
W klasyfi kacji odmian ziemniaka jadalnego stosuje 

się również kolorowy kod typów kulinarnych, który za-
stosowany może być w opakowaniach lub etykietach:
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KBW wyraża różnicę pomiędzy opadem atmosferycz-
nym, a ewapotranspiracją potencjalną. Opad atmosfe-
ryczny jest mierzony na stacjach meteorologicznych 
natomiast wartość ewapotranspiracji potencjalnej (wy-
rażającej w przybliżeniu zdolność wyparowania wody 
z dobrze uwilgotnionego trawnika) oblicza się wyko-
rzystując metodę Penmana. Wartość tę z wystarczającą 

precyzją można również wyznaczyć korzystając z wzo-
rów uproszczonych, które uwzględniają elementy me-
teorologiczne mierzone standardowo na stacjach me-
teorologicznych Instytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej (IMGW). 

Radosław Zaleski 

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie
ul. Chmielna 4
20-079 Lublin

tel. 81 745-19-34 (41)
e-mail:lublin@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie z siedzibą w Chełmie
ul. Lwowska 13 D

22-100 Chełm
tel. 82 562-11-16

e-mail:chelm@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Międzyrzecu Podlaskim

ul. Warszawska 26
21-560 Międzyrzec Podlaski

tel. 83 371-63-86
e-mail:miedzyrzecpodlaski@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, Oddział w Zamościu
ul. Grecka 6

22-400 Zamość
tel. 84 627-07-82

e-mail:zamosc@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Zamościu z siedzibą w Biłgoraju

ul. Krzeszowska 68 F
23-400 Biłgoraj

tel. 84 686-41-18
e-mail: bilgoraj@tuw.pl

Towarzystwo zwraca na podstawie przedstawionych faktur i rachunków: koszty związane z lecze-
niem i rehabilitacją, koszty nabycia środków pomocniczych i ortopedycznych oraz koszty przyspo-
sobienia zawodowego inwalidów do wysokości nie wyższej niż 25 % sumy ubezpieczenia. Zwrot 
kosztów wykonanych operacji plastycznych następuje analogicznie, w wysokości poniesionych 
kosztów, aż do 25% sumy ubezpieczenia następstw nieszczęśliwych wypadków, jednak do wysoko-
ści maksymalnie 2500 złotych. Łączna wartość świadczeń podstawowych wypłaconych w okresie 
ubezpieczenia nie może przekroczyć sumy ubezpieczenia następstw nieszczęśliwych wypadków, 
jaka została określona w dokumencie ubezpieczeniowym. Warto jednak pamiętać, że wysokość 
świadczeń jest ściśle powiązana z sumą ubezpieczenia.

Nie wszystkie zdarzenia objęte są ochroną ubezpieczeniową. Świadczenie nie zostanie wypłacone, 
gdy nieszczęśliwy wypadek zaistniał w stanie po użyciu alkoholu,  w stanie nietrzeźwości albo po 
użyciu narkotyków, środków odurzających, substancji psychotropowych lub środków zastępczych 
w rozumieniu przepisów o przeciwdziałaniu narkomanii, jeśli miało to wpływ na zaistnienie wypad-
ku ubezpieczeniowego; wskutek wyczynowego uprawiania sportu lub wskutek uprawiania sportów 
wysokiego ryzyka, w wyniku udziału ubezpieczonego w strajkach, rozruchach, zamieszkach.

Z odpowiedzialności wyłączone są także co do zasady następstwa chorób zawodowych, tropikal-
nych oraz wszelkich chorób lub stanów chorobowych, wyjątkiem są poważne choroby zdefiniowa-
ne w klauzuli dodatkowej, wymagającej opłacenia dodatkowej składki.

Pamiętajmy o tym, że dobrze wybrane ubezpieczenie następstw nieszczęśliwych wypadków jest 
rozwiązaniem, z którego warto korzystać, tym bardziej, że z każdego z zawartych ubezpieczeń NNW 
otrzymamy niezależne świadczenia – dopuszczalna jest tutaj kumulacja świadczeń – czyli mówiąc 
praktycznie: ile posiadamy umów NNW, tyle otrzymamy świadczeń. Otrzymamy je również niezależ-
nie od tego, czy otrzymujemy po wypadku świadczenia z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (ZUS), 
czy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych (tzw. ubezpie-
czenia OC komunikacyjnego), czy też w ramach ubezpieczenia na życie. Aby świadczenie z ubezpie-
czenia NNW było relatywnie wysokie, należy korzystać z ubezpieczeń z wysoką sumą ubezpieczenia, 
od której uzależniona jest wysokość świadczenia w razie zaistnienia wypadku.

Zachęcając do skorzystania z oferty, zapraszamy do jednostek terenowych Towarzystwa Ubez-
pieczeń Wzajemnych „TUW” oraz naszych przedstawicieli na terenie całego kraju.
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